
 

1 

 

                                                                    Rozdílová tabulka návrhu předpisu ČR s legislativou ES/EU                                                                                 III. 

 

Návrh zákona o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim 

 

 

 
Navrhovaný právní předpis ČR Odpovídající předpis ES/EU 

Ustano-

vení 

(část, §, 

odst., 

písm., 

apod.) 

Obsah Celex č. Ustanovení 

(čl., odst., 

písm., bod, 

apod.) 

Obsah 

 

Poznámka 

 

 

§ 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Místní působnost  

§ 1 

(1) Podle zákona České republiky se posuzuje 

trestnost činu spáchaného na území České republiky 

právnickou osobou, která má sídlo v České republice nebo 

má na území České republiky umístěn podnik nebo jeho 

organizační složku, anebo zde alespoň vykonává svoji 

činnost nebo zde má svůj majetek. 

(2) Trestný čin se považuje za spáchaný na území České 

republiky, dopustila-li se právnická osoba jednání 

a) zcela nebo zčásti na území České republiky, i když 

porušení nebo ohrožení zájmu chráněného trestním 

zákonem nastalo nebo mělo nastat zcela nebo zčásti 

v cizině, nebo 

b) v cizině, pokud porušení nebo ohrožení zájmu 

chráněného trestním zákonem nastalo nebo mělo, byť i 

jen zčásti, nastat na území České republiky. 

(3) Na účastenství se užije obdobně § 4 odst. 3 a 4 

trestního zákoníku. 

 

 

32001F0413 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čl. 9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čl. 9 

Soudní pravomoc 

1. Každý členský stát přijme opatření nezbytná, 

aby zajistil svou soudní pravomoc pro trestné činy 

uvedené v článcích 2, 3, 4 a 5, pokud jsou 

spáchány 

a) zcela nebo zčásti na jeho území nebo 

b) jeho státním příslušníkem za podmínky, že 

právní předpisy tohoto členského státu mohou 

vyžadovat, aby toto jednání bylo trestné i v zemi, 

kde k němu došlo, nebo 

c) ve prospěch právnické osoby, která má sídlo na 

území tohoto členského státu. 

2. S výhradou článku 10 může kterýkoli členský 

stát rozhodnout, že nebude uplatňovat anebo bude 

uplatňovat jen v určitých případech nebo za 

určitých okolností pravidlo o soudní pravomoci 

stanovené 

- v odst. 1 písm. b), 

- v odst. 1 písm. c). 

3. Rozhodne-li se členský stát, že uplatní odstavec 

2, uvědomí o tom generální sekretariát Rady a 

případně sdělí, na jaké případy nebo okolnosti se 

toto rozhodnutí vztahuje. 

 



 

2 

 

Navrhovaný právní předpis ČR Odpovídající předpis ES/EU 

Ustano-

vení 

(část, §, 

odst., 

písm., 

apod.) 

Obsah Celex č. Ustanovení 

(čl., odst., 

písm., bod, 

apod.) 

Obsah 

 

Poznámka 

 

§ 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

§ 4 

 

 

 

 

 

§ 5  

 

 

 

 

 

 

 

 

§ 3 

Podle zákona České republiky se posuzuje též trestnost 

činu, který byl spáchán právnickou osobou mimo území České 

republiky na palubě lodi nebo jiného plavidla, anebo letadla 

nebo jiného vzdušného dopravního prostředku, které jsou 

registrovány v České republice. Místo spáchání takového činu 

se posuzuje obdobně podle § 2 odst. 2 tohoto zákona a § 4 

odst. 3 a 4 trestního zákoníku.  

 

§ 4 

Podle zákona České republiky se posuzuje také trestnost 

činu, pokud jej v cizině spáchala právnická osoba mající sídlo 

v České republice. 

 

§ 5 

(1) Podle zákona České republiky se posuzuje trestnost činu 

padělání a pozměnění peněz (§ 233 trestního zákoníku), 

udávání padělaných a pozměněných peněz (§ 235 trestního 

zákoníku), výroby a držení padělatelského náčiní (§ 236 

trestního zákoníku), neoprávněné výroby peněz (§ 237 

trestního zákoníku), teroristického útoku (§ 311 trestního 

zákoníku) i tehdy, spáchala-li takový trestný čin v cizině 

právnická osoba, která nemá sídlo v České republice. 

(2) Podle zákona České republiky se posuzuje trestnost činu 

spáchaného v cizině právnickou osobou, která nemá sídlo 

v České republice, též tehdy, byl-li čin spáchán ve prospěch 

právnické osoby, která má na území České republiky sídlo 

nebo organizační složku. 

  

42002F0475 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čl. 9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čl. 9 

Soudní příslušnost a trestní stíhání 

1. Každý členský stát přijme opatření nezbytná ke 

stanovení soudní příslušnosti svých soudů pro 

trestné činy uvedené v článcích 1 až 4, je-li 

a) trestný čin zcela nebo zčásti spáchán na jeho 

území. Každý členský stát může rozšířit soudní 

příslušnost svých soudů, je-li trestný čin spáchán 

na území některého členského státu; 

b) trestný čin spáchán na palubě lodi plující pod 

jeho vlajkou nebo letadla registrovaného v 

uvedeném členském státě; 

c) pachatel státním příslušníkem uvedeného 

členského státu nebo má v tomto státě bydliště; 

d) trestný čin spáchán ve prospěch právnické osoby 

usazené na jeho území; 

e) trestný čin spáchán proti jeho institucím nebo 

obyvatelům nebo proti orgánu Evropské unie či 

instituce zřízené podle Smlouvy o založení 

Evropského společenství nebo Smlouvy o 

Evropské unii, jejichž sídlo je na území dotyčného 

členského státu. 

2. Spadá-li trestný čin do příslušnosti soudu více 

členských států a může-li každý z těchto členských 

států vést účinné trestní stíhání na základě stejných 

skutečností, spolupracují dotyčné členské státy při 

rozhodování, který z nich bude pachatele trestně 

stíhat, aby se soudní řízení pokud možno 

soustředilo v jednom členském státě. Za tímto 

účelem se členské státy mohou obracet ke kterékoli 

instituci nebo využít kteréhokoli mechanismu, 

který byl k tomuto účelu v Evropské unii zřízen, 



 

3 

 

Navrhovaný právní předpis ČR Odpovídající předpis ES/EU 

Ustano-

vení 

(část, §, 

odst., 

písm., 

apod.) 

Obsah Celex č. Ustanovení 

(čl., odst., 

písm., bod, 

apod.) 

Obsah 

 

Poznámka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

32002F0629 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čl. 6 

 

 

aby tak usnadnily spolupráci svých soudních 

orgánů a koordinaci jejich postupu. Postupně je 

brán zřetel na tyto faktory: 

- členským státem, v němž bude trestný čin stíhán, 

je členský stát, na jehož území byl trestný čin 

spáchán, 

- členským státem, v němž bude trestný čin stíhán, 

je členský stát, jehož je pachatel státním 

příslušníkem nebo v němž má trvalý pobyt, 

- členským státem, v němž bude trestný čin stíhán, 

je členský stát, z něhož pocházejí oběti, 

- členským státem, v němž bude trestný čin stíhán, 

je členský stát, na jehož území byl pachatel 

zadržen. 

3. Každý členský stát přijme opatření nezbytná ke 

stanovení své soudní příslušnosti pro trestné činy 

uvedené v článcích 1 až 4 pro případy, kdy odmítne 

předat nebo vydat osobu podezřelou nebo 

usvědčenou z daného trestného činu do jiného 

členského státu nebo třetí země. 

4. Každý členský stát zajistí, aby se jeho soudní 

příslušnost vztahovala na případy trestných činů 

uvedených v článcích 2 a 4, které byly zcela nebo 

zčásti spáchány na jeho území, nezávisle na tom, 

kde má teroristická skupina základnu nebo kde 

páchá trestnou činnost. 

5. Tímto článkem není dotčen výkon soudní 

příslušnosti v trestních věcech členským státem v 

souladu s jeho vnitrostátními právními předpisy. 

Čl. 6 

Příslušnost a trestní stíhání 

1. Každý členský přijme opatření nezbytná k 

zavedení své příslušnosti ve vztahu k protiprávním 



 

4 

 

Navrhovaný právní předpis ČR Odpovídající předpis ES/EU 

Ustano-

vení 

(část, §, 

odst., 

písm., 

apod.) 

Obsah Celex č. Ustanovení 

(čl., odst., 

písm., bod, 

apod.) 

Obsah 

 

Poznámka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

32002F0946 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čl. 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

jednáním uvedeným v článcích 1 a 2 a spáchaným 

a) zcela nebo zčásti na jeho území, 

b) některým z jeho státních příslušníků nebo 

c) ve prospěch právnické osoby usazené na jeho 

území. 

2. Členský stát může rozhodnout, že nebude 

uplatňovat nebo bude uplatňovat pouze ve 

zvláštních případech nebo za zvláštních okolností 

pravidlo o příslušnosti stanovené v odst. 1 písm. b) 

a písm. c). 

3. Členský stát, který podle svých právních 

předpisů nevydává své státní příslušníky, přijme 

opatření nezbytná k zavedení své příslušnosti a k 

případnému trestnímu stíhání ve vztahu k 

protiprávním jednáním uvedeným v článcích 1 a 2, 

jestliže byly spáchány jeho státními příslušníky 

mimo jeho území. 

4. Členské státy vyrozumí generální sekretariát 

Rady a Komisi o svém rozhodnutí použít odstavec 

2, a případně uvedou zvláštní okolnosti nebo 

podmínky, za kterých své rozhodnutí použije. 

 

Čl. 4 

Příslušnost 

1. Každý členský stát přijme opatření nezbytná k 

zavedení své příslušnosti ve vztahu k protiprávním 

jednáním uvedeným v čl. 1 odst. 1 a spáchaným 

a) zcela nebo zčásti na jeho území, 

b) některým z jeho státních příslušníků nebo 

c) ve prospěch právnické osoby usazené na jeho 

území. 



 

5 

 

Navrhovaný právní předpis ČR Odpovídající předpis ES/EU 

Ustano-

vení 

(část, §, 

odst., 

písm., 

apod.) 

Obsah Celex č. Ustanovení 

(čl., odst., 

písm., bod, 

apod.) 

Obsah 

 

Poznámka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

32002F0568 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čl. 7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. S výhradou článku 5 může každý členský stát 

rozhodnout, že nebude uplatňovat nebo bude 

uplatňovat pouze ve zvláštních případech nebo za 

zvláštních okolností pravidlo o příslušnosti 

stanovené v 

- odst. 1 písm. b), 

- odst. 1 písm. c). 

3. Každý členský stát písemně vyrozumí 

generálního tajemníka Rady o svém rozhodnutí 

použít odstavec 2 a případně uvede zvláštní 

okolnosti nebo podmínky, za kterých své 

rozhodnutí použije. 

 

Čl. 7 

Příslušnost 

1. Každý členský stát přijme opatření nezbytná k 

založení své příslušnosti ve vztahu k trestným 

činům uvedeným v článcích 2 a 3 a spáchaným 

a) zcela nebo zčásti na jeho území, 

b) některým z jeho státních příslušníků nebo 

c) ve prospěch právnické osoby usazené na jeho 

území. 

2. Pokud byl trestný čin spáchán mimo jeho území, 

může každý členský stát rozhodnout, že nebude 

uplatňovat pravidla o příslušnosti stanovená v odst. 

1 písm. b) a c) nebo že je bude uplatňovat pouze ve 

zvláštních případech nebo za zvláštních okolností. 

3. Každý členský stát, který podle svých právních 

předpisů nevydává své státní příslušníky, přijme 

opatření nezbytná k založení své příslušnosti ve 

vztahu k protiprávním jednáním uvedeným v 

článcích 2 a 3, pokud byly spáchány jeho státními 



 

6 

 

Navrhovaný právní předpis ČR Odpovídající předpis ES/EU 

Ustano-

vení 

(část, §, 

odst., 

písm., 

apod.) 

Obsah Celex č. Ustanovení 

(čl., odst., 

písm., bod, 

apod.) 

Obsah 

 

Poznámka 

 

 

 

 

 

 

 

 

32004F0068 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čl. 8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

příslušníky mimo jeho území. 

4. Každý členský stát vyrozumí generální 

sekretariát Rady a Komisi o svém rozhodnutí 

použít odstavec 2 a případně uvede zvláštní 

okolnosti nebo podmínky, za kterých své 

rozhodnutí použije. 

Čl. 8 

Příslušnost a trestní stíhání 

1. Každý členský stát přijme opatření nezbytná k 

založení své příslušnosti ve vztahu k trestným 

činům uvedeným v článcích 2, 3 a 4 a spáchaným 

a) zcela nebo zčásti na jeho území; 

b) některým z jeho státních příslušníků nebo 

c) ve prospěch právnické osoby usazené na jeho 

území. 

2. Pokud byl trestný čin spáchán mimo jeho území, 

může dotyčný členský stát rozhodnout, že nebude 

uplatňovat pravidla o příslušnosti podle odst. 1 

písm. b) a c) nebo že je bude uplatňovat pouze ve 

zvláštních případech nebo za zvláštních okolností. 

3. Každý členský stát, který podle svých právních 

předpisů nevydává své státní příslušníky, přijme 

opatření nezbytná k založení své příslušnosti a k 

případnému trestnímu stíhání ve vztahu k trestným 

činům uvedeným v článcích 2, 3 a 4, pokud byly 

spáchány jeho státními příslušníky mimo jeho 

území. 

4. Každý členský stát vyrozumí generální 

sekretariát Rady a Komisi o svém rozhodnutí 

použít odstavec 2 a případně uvede zvláštní 

okolnosti nebo podmínky, za kterých své 

rozhodnutí použije. 



 

7 

 

Navrhovaný právní předpis ČR Odpovídající předpis ES/EU 

Ustano-

vení 

(část, §, 

odst., 

písm., 

apod.) 

Obsah Celex č. Ustanovení 

(čl., odst., 

písm., bod, 

apod.) 

Obsah 

 

Poznámka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

32004F0757 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čl. 8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5. Každý členský stát přijme opatření nezbytná k 

založení své příslušnosti pro trestné činy podle 

článku 3, případně podle článku 4, spáchané 

prostřednictvím počítačového systému, do kterého 

bylo vstoupeno z jeho území, bez ohledu na to, zda 

se počítačový systém samotný nachází na jeho 

území či nikoli. 

6. Každý členský stát přijme nezbytná opatření k 

tomu, aby v souladu s jeho vnitrostátními právními 

předpisy bylo možné trestně stíhat přinejmenším 

nejzávažnější trestné činy uvedené v článku 2 poté, 

co oběť dosáhla zletilosti. 

Čl. 8 

Soudní příslušnost a trestní stíhání 

1. Každý členský stát přijme opatření nezbytná ke 

stanovení soudní příslušnosti svých soudů pro 

trestné činy uvedené v článcích 2 a 3, je-li: 

a) trestný čin zcela nebo zčásti spáchán na jeho 

území; 

b) pachatel jeho státním příslušníkem nebo 

c) trestný čin spáchán ve prospěch právnické osoby 

usazené na území daného členského státu. 

2. Členský stát může rozhodnout, že pokud je 

trestný čin spáchán mimo jeho území, pravidla pro 

stanovení soudní příslušnosti uvedená v odst. 1 

písm. b) a c) nepoužije nebo je použije jen v 

určitých případech nebo za určitých okolností. 

3. Členský stát, který v souladu se svými právními 

předpisy nevydává své státní příslušníky, přijme 

podle potřeby nezbytná opatření pro stanovení 

soudní příslušnosti a zahájení stíhání za trestný čin 

uvedený v článcích 2 a 3, je-li trestný čin spáchán 

jeho státním příslušníkem mimo území daného 



 

8 

 

Navrhovaný právní předpis ČR Odpovídající předpis ES/EU 

Ustano-

vení 

(část, §, 

odst., 

písm., 

apod.) 

Obsah Celex č. Ustanovení 

(čl., odst., 

písm., bod, 

apod.) 

Obsah 

 

Poznámka 

 

 

 

 

 

 

 

 

32005F0222 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čl. 10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

členského státu. 

4. Členské státy uvědomí Generální sekretariát 

Rady a Komisi, pokud se rozhodnou použít 

odstavec 2, přičemž v případě potřeby uvedou, pro 

které konkrétní případy a okolnosti toto rozhodnutí 

platí. 

Čl. 10 

Soudní pravomoc 

1. Členský stát stanoví svou soudní pravomoc pro 

trestné činy uvedené v článcích 2, 3, 4 a 5, je-li 

a) trestný čin zcela nebo zčásti spáchán na jeho 

území, nebo 

b) pachatel jeho státním příslušníkem, nebo 

c) trestný čin spáchán ve prospěch právnické 

osoby, která má své sídlo na území daného 

členského státu. 

2. Při stanovení své soudní pravomoci podle odst. 1 

písm. a) každý členský stát zajistí, aby zahrnovala 

případy, kdy 

a) pachatel trestný čin spáchal v době své fyzické 

přítomnosti na jeho území, a to bez ohledu na to, 

zda byl trestný čin namířen proti informačnímu 

systému na jeho území či nikoli, nebo 

b) trestný čin byl namířen proti informačnímu 

systému na jeho území, a to bez ohledu na to, zda 

pachatel spáchal trestný čin v době své fyzické 

přítomnosti na jeho území či nikoli. 

3. Členský stát, který v souladu se svými právními 

předpisy dosud nevydává nebo nepředává své státní 

příslušníky, přijme opatření nezbytná pro stanovení 

své soudní pravomoci a stíhání za trestný čin 

uvedený v článcích 2, 3, 4 a 5, je-li trestný čin 



 

9 

 

Navrhovaný právní předpis ČR Odpovídající předpis ES/EU 

Ustano-

vení 

(část, §, 

odst., 

písm., 

apod.) 

Obsah Celex č. Ustanovení 

(čl., odst., 

písm., bod, 

apod.) 

Obsah 

 

Poznámka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

spáchán jeho státním příslušníkem mimo jeho 

území. 

4. Spadá-li trestný čin do soudní pravomoci více 

členských států a může-li každý z těchto členských 

států vést účinné trestní stíhání na základě stejných 

skutečností, spolupracují dotyčné členské státy při 

rozhodování, který z nich bude pachatele stíhat, 

aby se soudní řízení pokud možno soustředilo v 

jednom členském státě. Za tímto účelem se členské 

státy mohou obracet ke kterékoli instituci nebo 

využít kteréhokoli mechanismu, který byl k tomuto 

účelu v Evropské unii zřízen, aby tak usnadnily 

spolupráci svých soudních orgánů a koordinaci 

jejich postupu. Postupně je brán zřetel na tyto 

faktory: 

- příslušným členským státem je ten, na jehož 

území byly trestné činy spáchány podle odst. 1 

písm. a) a odstavce 2, 

- příslušným členským státem je ten, jehož je 

pachatel státním příslušníkem, 

- příslušným členským státem je ten, na jehož 

území byl pachatel zadržen. 

5. Členský stát se může rozhodnout nepoužít 

úpravu soudní pravomoci uvedenou v odst. 1 písm. 

b) a odst. 1 písm. c) nebo ji použít pouze pro 

konkrétní případy nebo okolnosti. 

6. Členské státy uvědomí Generální sekretariát 

Rady a Komisi, pokud se rozhodnou použít 

odstavec 5, přičemž v případě potřeby uvedou, pro 

které konkrétní případy a okolnosti toto rozhodnutí 

platí. 

 

 



 

10 

 

Navrhovaný právní předpis ČR Odpovídající předpis ES/EU 

Ustano-

vení 

(část, §, 

odst., 

písm., 

apod.) 

Obsah Celex č. Ustanovení 

(čl., odst., 

písm., bod, 

apod.) 

Obsah 

 

Poznámka 

 

32008F0841 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čl. 7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čl. 7 

Soudní příslušnost a spolupráce při trestním 

stíhání 

1. Každý členský stát přijme nezbytná opatření, 

aby zajistil, že jeho soudní příslušnost se bude 

vztahovat alespoň na ty případy, ve kterých byly 

některé z trestných činů uvedených v článku 2 

spáchány: 

a) zcela nebo částečně na jeho území nezávisle na 

tom, kde je zločinné spolčení usazeno nebo kde 

provádí svou trestnou činnost; 

b) jedním z jeho státních příslušníků nebo 

c) ve prospěch právnické osoby usazené na území 

tohoto členského státu. 

Členský stát může rozhodnout, že pokud jsou 

trestné činy uvedené v článku 2 spáchány mimo 

jeho území, nepoužije pravidla pro stanovení 

soudní příslušnosti podle písmen b) a c) nebo je 

použije pouze v určitých případech nebo za 

určitých okolností. 

2. Pokud spadají trestné činy uvedené v článku 2 

do soudní příslušnosti více než jednoho členského 

státu a může-li každý z těchto členských států vést 

účinné trestní stíhání na základě stejných 

skutečností, příslušné členské státy spolupracují při 

rozhodování, který z nich bude pachatele trestných 

činů trestně stíhat, aby se soudní řízení pokud 

možno soustředilo v jednom členském státě. Za 

tímto účelem se členské státy mohou obracet na 

Eurojust nebo na jinou instituci nebo využít jiný 

mechanismu, který byl v Evropské unii zřízen pro 

usnadnění spolupráce mezi jejich soudními orgány 

a pro koordinaci jejich činnosti. Zvláštní zřetel se 



 

11 

 

Navrhovaný právní předpis ČR Odpovídající předpis ES/EU 

Ustano-

vení 

(část, §, 

odst., 

písm., 

apod.) 

Obsah Celex č. Ustanovení 

(čl., odst., 

písm., bod, 

apod.) 

Obsah 

 

Poznámka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

32008F0913 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čl. 9 

bere na tyto faktory: 

a) jedná se o členský stát, na jehož území bylo 

jednání spácháno; 

b) jedná se o členský stát, jehož je pachatel státním 

příslušníkem nebo v němž má trvalý pobyt; 

c) jedná se o členský stát, ze kterého pocházejí 

oběti; 

d) jedná se o členský stát, na jehož území byl 

pachatel dopaden. 

3. Členský stát, který v souladu se svými právními 

předpisy dosud nevydává nebo nepředává své státní 

příslušníky, přijme opatření nezbytná pro stanovení 

své soudní příslušnosti a pro případné zahájení 

trestního stíhání za trestný čin uvedený v článku 2, 

je-li spáchán jeho státním příslušníkem mimo jeho 

území. 

4. Tento článek nevylučuje výkon soudní 

příslušnosti v trestních věcech tak, jak je stanoven 

členským státem v souladu s jeho vnitrostátními 

právními předpisy. 

 

Čl. 9 

Pravomoc 

1. Každý členský stát přijme nezbytná opatření ke 

stanovení své pravomoci, pokud jde o skutky 

uvedené v článcích 1 a 2, byly-li tyto skutky 

spáchány 

a) zcela nebo zčásti na jeho území; 

b) jedním z jeho státních příslušníků nebo 

c) ve prospěch právnické osoby, která má své sídlo 

na území tohoto členského státu. 



 

12 

 

Navrhovaný právní předpis ČR Odpovídající předpis ES/EU 

Ustano-

vení 

(část, §, 

odst., 

písm., 

apod.) 

Obsah Celex č. Ustanovení 

(čl., odst., 

písm., bod, 

apod.) 

Obsah 

 

Poznámka 

 

2. Při stanovení své pravomoci podle odst. 1 písm. 

a) přijme každý členský stát nezbytná opatření k 

zajištění toho, aby jeho pravomoc byla rozšířena i 

na případy, kdy k jednání dochází prostřednictvím 

informačního systému a 

a) pachatel je v době jednání fyzicky přítomen na 

jeho území bez ohledu na to, zda se jednání týká 

materiálu shromážděného v informačním systému 

na jeho území; 

b) toto jednání se týká materiálu shromážděného v 

informačním systému na jeho území bez ohledu na 

to, zda je pachatel v době jednání fyzicky přítomen 

na jeho území. 

3. Členský stát se může rozhodnout nepoužít 

pravidla pro určení pravomoci uvedená v odst. 1 

písm. b) a c) nebo je použít pouze pro konkrétní 

případy nebo okolnosti. 

 

§ 7 

§ 7 

Vyloučení odpovědnosti některých právnických osob  

za trestný čin 

 

    (1) Podle tohoto zákona nejsou trestně odpovědné 

a) Česká republika,  

b) územní samosprávné celky při výkonu veřejné moci,  

c) státní organizace, 

d) právnické osoby zřízené zákonem, a  

e) právnické osoby při výkonu veřejné moci. 

 

    (2) Majetková účast České republiky nebo územních 

samosprávných celků v právnické osobě nevylučuje trestní 

odpovědnost takové právnické osoby podle tohoto zákona. 

32000F0383 

 

 

 

 

 
32001F0413 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čl. 1 třetí 

odrážka 

 

 

 

 

 

 

Čl. 1 písm. b) 

 

 

 

 

 

 

 

 

"právnickou osobou" rozumí jakýkoliv subjekt, 

který je právnickou osobou podle příslušného 

vnitrostátního práva, s výjimkou států nebo jiných 

veřejnoprávních subjektů při výkonu veřejné moci 

a veřejných mezinárodních organizací. 

 

 

b) "právnickou osobou" jakýkoli subjekt, který má 

toto právní postavení podle příslušných právních 

předpisů, s výjimkou států nebo jiných 

veřejnoprávních orgánů při výkonu státní moci a 

mezinárodních veřejnoprávních organizací. 

 

 

 



 

13 

 

Navrhovaný právní předpis ČR Odpovídající předpis ES/EU 

Ustano-

vení 

(část, §, 

odst., 

písm., 

apod.) 

Obsah Celex č. Ustanovení 

(čl., odst., 

písm., bod, 

apod.) 

Obsah 

 

Poznámka 

 

 

 

32002F0629 

 

 

 

 

 

 

 

 

32003F0568 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

32004F0068 

 

 

 

 

 

 

 

 

32004F0757 

 

 

 

 

 

 

 

Čl. 4 odst. 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čl. 1 odrážka 

první 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čl. 1 písm. d) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čl. 1 odst. 3 

 

 

 

 

 

 

 

4. Pro účely tohoto rámcového rozhodnutí se za 

právnickou osobu považuje každý subjekt mající 

toto postavení podle platných vnitrostátních 

předpisů, s výjimkou států nebo jiných 

veřejnoprávních korporací při výkonu veřejné moci 

a mezinárodních organizací veřejného práva. 

 

 

Definice 

Pro účely tohoto rámcového rozhodnutí se rozumí: 

- "právnickou osobou" každý subjekt, který má 

takové postavení podle použitelných vnitrostátních 

právních předpisů, s výjimkou státu nebo jiných 

subjektů veřejného práva jednajících při výkonu 

veřejné moci a s výjimkou organizací mezinárodního 

práva veřejného, 

 

Definice 

Pro účely tohoto rámcového rozhodnutí se rozumí: 

d) "právnickou osobou" subjekt, který má takové 

postavení podle použitelného práva, s výjimkou 

států nebo jiných veřejných subjektů 

vykonávajících státní moc a veřejných 

mezinárodních organizací. 

 

Definice 

Pro účely tohoto rámcového rozhodnutí se rozumí: 

3. "právnickou osobou": každý právní subjekt, který 

má takové postavení podle platných vnitrostátních 

právních předpisů, s výjimkou států nebo jiných 

veřejnoprávních subjektů vykonávajících veřejnou 

moc a veřejných mezinárodních organizací. 



 

14 

 

Navrhovaný právní předpis ČR Odpovídající předpis ES/EU 

Ustano-

vení 

(část, §, 

odst., 

písm., 

apod.) 

Obsah Celex č. Ustanovení 

(čl., odst., 

písm., bod, 

apod.) 

Obsah 

 

Poznámka 

 

32005F0222 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

32008F0841 

 

 

 

 

 

 

 

 

32008L0099 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

32009L0052 

Čl. 1 písm. c) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čl. 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čl. 2 písm. d) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čl. 2 písm. g) 

Definice 

Pro účely tohoto rámcového rozhodnutí se rozumí: 

c) "právnickou osobou" každý právní subjekt, který 

má toto postavení podle platného vnitrostátního 

práva, s výjimkou států nebo jiných 

veřejnoprávních subjektů jednajících při výkonu 

státní moci a s výjimkou organizací mezinárodního 

práva veřejného; 

 

Odpovědnost právnických osob 

4. Pro účely tohoto rámcového rozhodnutí se 

právnickou osobou rozumí subjekt, který má podle 

příslušné právní úpravy právní subjektivitu, s 

výjimkou států nebo jiných veřejných orgánů při 

výkonu státní moci a s výjimkou veřejných 

mezinárodních organizací. 

 

Definice 

Pro účely této směrnice: 

d) "právnickou osobou" se rozumí jakýkoli právní 

subjekt, jemuž takový status náleží podle 

použitelného vnitrostátního práva, kromě států nebo 

veřejných subjektů při výkonu státní moci a 

veřejných mezinárodních organizací. 

 

Definice 

Pro zvláštní účely této směrnice se rozumí: 

g) "právnickou osobou" jakýkoli právní subjekt, 

jemuž takový status náleží podle platného 

vnitrostátního práva, kromě států nebo veřejných 



 

15 

 

Navrhovaný právní předpis ČR Odpovídající předpis ES/EU 

Ustano-

vení 

(část, §, 

odst., 

písm., 

apod.) 

Obsah Celex č. Ustanovení 

(čl., odst., 

písm., bod, 

apod.) 

Obsah 

 

Poznámka 

 

subjektů při výkonu státní moci a veřejných 
mezinárodních organizací; 

 

§ 8 

§ 8 

Trestné činy  

VARIANTA I 

Trestnými činy se pro účely tohoto zákona rozumí 

zločiny nebo přečiny uvedené v trestním zákoníku, a to 

obchodování s lidmi (§ 168 trestního zákoníku), svěření dítěte 

do moci jiného (§ 169 trestního zákoníku), vydírání (§ 175 

trestního zákoníku), porušení tajemství dopravovaných zpráv 

(§ 182 trestního zákoníku), sexuální nátlak (§ 186 trestního 

zákoníku), pohlavní zneužití (§ 187 trestního zákoníku), 

kuplířství (§ 189 trestního zákoníku), výroba a jiné nakládání 

s dětskou pornografií (§ 192 trestního zákoníku), zneužití 

dítěte k výrobě pornografie (§ 193 trestního zákoníku), 

ohrožování výchovy dítěte (§ 201 trestního zákoníku), svádění 

k pohlavnímu styku (§ 202 trestního zákoníku), podvod (§ 209 

trestního zákoníku), pojistný podvod (§ 210 trestního 

zákoníku), úvěrový podvod (§ 211 trestního zákoníku), 

dotační podvod (§ 212 trestního zákoníku), provozování 

nepoctivých her a sázek (§ 213 trestního zákoníku), 

podílnictví (§ 214 trestního zákoníku), podílnictví z nedbalosti 

(§ 215 trestního zákoníku), legalizace výnosů z trestné 

činnosti (§ 216 trestního zákoníku), legalizace výnosů 

z trestné činnosti z nedbalosti (§ 217 trestního zákoníku), 

neoprávněný přístup k počítačovému systému a nosiči 

informací (§ 230 trestního zákoníku), opatření a přechovávání 

přístupového zařízení a hesla k počítačovému systému a jiných 

takových dat (§ 231 trestního zákoníku), poškození záznamu v 

32000F0383 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

32002F0383 

 

 

 

Čl. 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čl. 4 

 

 

 

Čl. 3 

Obecné trestné činy 

1. Každý členský stát přijme nezbytná opatření, 

aby zajistil, že následující jednání jsou trestná: 

a) jakékoli podvodné jednání spočívající v padělání 

a pozměňování peněz za použití jakýchkoliv 

prostředků; 

b) podvodné uvedení padělaných peněz do oběhu; 

c) dovoz, vývoz, přeprava, přijetí nebo získání 

padělaných peněz za účelem jejich uvedení do 

oběhu s vědomím, že se jedná o padělek; 

d) padělání, přijetí, získání nebo držení 

- nástrojů, předmětů, počítačových programů a 

veškerých jiných prostředků, které jsou svou 

povahou určeny k padělání a pozměňování peněz, 

nebo 

- hologramů nebo jiných součástí peněz, které 

slouží k ochraně proti padělání. 

2. Každý členský stát přijme nezbytná opatření, 

aby zajistil, že účast na jednání uvedeném v 

odstavci 1, návod k němu a pokus o jednání 

uvedené v odst. 1 písm. a) až c) jsou trestné. 

 

Čl. 4 

Další trestné činy 

 

Každý členský stát přijme nezbytná opatření, aby zajistil, 

že jednání uvedená v článku 3 jsou trestná rovněž ve 

 



 

16 

 

Navrhovaný právní předpis ČR Odpovídající předpis ES/EU 

Ustano-

vení 

(část, §, 

odst., 

písm., 

apod.) 

Obsah Celex č. Ustanovení 

(čl., odst., 

písm., bod, 

apod.) 

Obsah 

 

Poznámka 

 

počítačovém systému a na nosiči informací a zásah do 

vybavení počítače z nedbalosti (§ 232 trestního zákoníku), 

padělání a pozměnění peněz (§ 233 trestního zákoníku i za 

podmínek § 238 trestního zákoníku), neoprávněné opatření, 

padělání a pozměnění platebního prostředku (§ 234 trestního 

zákoníku i za podmínek § 238 trestního zákoníku), udávání 

padělaných a pozměněných peněz (§ 235 trestního zákoníku i 

za podmínek § 238 trestního zákoníku), výroba a držení 

padělatelského náčiní (§ 236 trestního zákoníku i za podmínek 

§ 238 trestního zákoníku), neoprávněná výroba peněz (§ 237 

trestního zákoníku i za podmínek § 238 trestního zákoníku), 

zkrácení daně, poplatku a podobné povinné platby (§ 240 

trestního zákoníku), neodvedení daně, pojistného na sociální 

zabezpečení a podobné povinné platby (§ 241 trestního 

zákoníku), nesplnění oznamovací povinnosti v daňovém řízení 

(§ 243 trestního zákoníku), porušení předpisů o nálepkách a 

jiných předmětech k označení zboží (§ 244 trestního 

zákoníku), padělání a pozměnění předmětů k označení zboží 

pro daňové účely a předmětů dokazujících splnění poplatkové 

povinnosti (§ 245 trestního zákoníku), zkreslování údajů o 

stavu hospodaření a jmění (§ 254 trestního zákoníku), 

vystavení nepravdivého potvrzení a zprávy (§ 259 trestního 

zákoníku), poškozování finančních zájmů Evropských 

společenství (§ 260 trestního zákoníku), porušení autorského 

práva, práv souvisejících s právem autorským a práv 

k databázi (§ 270 trestního zákoníku), nedovolené ozbrojování 

(§ 279 trestního zákoníku), vývoj, výroba a držení zakázaných 

bojových prostředků (§ 280 trestního zákoníku), nedovolená 

výroba a držení radioaktivní látky a vysoce nebezpečné látky 

(§ 281 trestního zákoníku), nedovolená výroba a držení 

jaderného materiálu a zvláštního štěpného materiálu (§ 282 

trestního zákoníku), nedovolená výroba a jiné nakládání s 

omamnými a psychotropními látkami a s jedy (§ 283 trestního 

zákoníku), přechovávání omamné a psychotropní látky a jedu 

(§ 284 trestního zákoníku), nedovolené pěstování rostlin 

obsahujících omamnou nebo psychotropní látku (§ 285 

 

 

 

 

 

 

 

32002F0383 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

32001F0413 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čl. 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čl. 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

vztahu k bankovkám nebo mincím vyráběným nebo 

vyrobeným za použití legálních prostředků nebo 

materiálů při porušení práv nebo podmínek, za kterých 

mohou příslušné orgány vydávat peníze, bez souhlasu 

těchto orgánů. 

 

 

Čl. 5 

Peníze dosud nevydané, ale určené do oběhu 

Každý členský stát přijme nezbytná opatření, aby 

zajistil, že jednání uvedená v článcích 3 a 4 jsou 

trestná, pokud 

a) se vztahují k budoucím eurobankovkám a 

euromincím a dojde k nim před 1. lednem 2002; 

b) se vztahují k bankovkám a mincím, které dosud 

nejsou vydány, ale jsou určeny k oběhu a jedná se o 

zákonné platidlo. 

 

Čl. 2 

Trestné činy související s platebními nástroji 

Každý členský stát přijme opatření nezbytná k 

tomu, aby zajistil, že alespoň v souvislosti s 

kreditními kartami, kartami Eurocheque, jinými 

kartami vydanými finančními institucemi, 

cestovními šeky, eurošeky, jinými šeky a 

směnkami je jako trestný čin kvalifikováno toto 

úmyslné jednání: 

a) krádež nebo jiné neoprávněné přisvojení 

platebního nástroje; 

b) pozměnění či padělání platebního nástroje za 

účelem podvodného použití; 

c) přijetí, získání, přeprava, prodej nebo převod na 



 

17 

 

Navrhovaný právní předpis ČR Odpovídající předpis ES/EU 

Ustano-

vení 

(část, §, 

odst., 

písm., 

apod.) 

Obsah Celex č. Ustanovení 

(čl., odst., 

písm., bod, 

apod.) 

Obsah 

 

Poznámka 

 

trestního zákoníku), poškození a ohrožení životního prostředí 

(§ 293 trestního zákoníku), poškození a ohrožení životního 

prostředí z nedbalosti (§ 294 trestního zákoníku), poškození 

lesa (§ 295 trestního zákoníku), neoprávněné vypuštění 

znečišťujících látek (§ 297 trestního zákoníku), neoprávněné 

nakládání s odpady (§ 298 trestního zákoníku), neoprávněné 

nakládání s chráněnými volně žijícími živočichy a planě 

rostoucími rostlinami (§ 299 trestního zákoníku), neoprávněné 

nakládání s chráněnými volně žijícími živočichy a planě 

rostoucími rostlinami z nedbalosti (§ 300 trestního zákoníku), 

odnímání nebo ničení živočichů a rostlin (§ 301 trestního 

zákoníku), teroristický útok (§ 311 trestního zákoníku), 

vyhrožování s cílem působit na orgán veřejné moci (§ 324 

trestního zákoníku), vyhrožování s cílem působit na úřední 

osobu (§ 326 trestního zákoníku), přijetí úplatku (§ 331 

trestního zákoníku), podplacení (§ 332 trestního zákoníku), 

nepřímé úplatkářství (§ 333 trestního zákoníku), zasahování 

do nezávislosti soudu (§ 335 trestního zákoníku), maření 

výkonu úředního rozhodnutí a vykázání (§ 337 trestního 

zákoníku), organizování a umožnění nedovoleného překročení 

státní hranice (§ 340 trestního zákoníku), napomáhání k 

neoprávněnému pobytu na území republiky (§ 341 trestního 

zákoníku), neoprávněné zaměstnávání cizinců (§ 342 trestního 

zákoníku), křivá výpověď a nepravdivý znalecký posudek (§ 

346), padělání a pozměnění veřejné listiny (§ 348 trestního 

zákoníku), nedovolená výroba a držení pečetidla státní pečeti a 

úředního razítka (§ 349 trestního zákoníku), násilí proti 

skupině obyvatelů a proti jednotlivci (§ 352 trestního 

zákoníku), hanobení národa, rasy, etnické nebo jiné skupiny 

osob (§ 355 trestního zákoníku), podněcování k nenávisti vůči 

skupině osob nebo k omezování jejich práv a svobod (§ 356 

trestního zákoníku), účast na organizované zločinecké skupině 

(§ 361 trestního zákoníku), podněcování k trestnému činu (§ 

364 trestního zákoníku), nadržování (§ 366 trestního 

zákoníku), projev sympatií k hnutí směřujícímu k potlačení 

práv a svobod člověka (§ 404 trestního zákoníku) a popírání, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

32001F0413 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

32001F0413 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čl. 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čl. 4 

 

 

 

 

 

 

 

jinou osobu nebo vlastnictví kradeného či jinak 

neoprávněně přisvojeného, pozměněného či 

padělaného platebního nástroje za účelem 

podvodného použití; 

d) podvodné použití kradeného či jinak 

neoprávněně přisvojeného, pozměněného či 

padělaného platebního nástroje. 

 

Čl. 3 

Počítačové trestné činy 

Každý členský stát přijme opatření nezbytná k 

tomu, aby zajistil, že je jako trestný čin 

kvalifikováno toto úmyslné jednání: 

uskutečnění převodu peněz či peněžní hodnoty 

nebo podnět k jejich převodu, kterým jiné osobě 

způsobí protiprávní majetkovou ztrátu, s úmyslem 

zajistit neoprávněný ekonomický prospěch 

pachateli nebo třetí osobě 

- neoprávněným zadáním, pozměněním, 

vymazáním nebo potlačením počítačových údajů, 

zejména identifikačních údajů, nebo 

- neoprávněným zásahem do počítačového 

programu či systému. 

 

Čl. 4 

Trestné činy související se speciálními 

zařízeními 

Každý členský stát přijme opatření nezbytná k tomu, 

aby zajistil, že je jako trestný čin kvalifikováno toto 

úmyslné jednání: 

- neoprávněné vyrobení, přijetí, získání, prodej nebo 



 

18 

 

Navrhovaný právní předpis ČR Odpovídající předpis ES/EU 

Ustano-

vení 

(část, §, 

odst., 

písm., 

apod.) 

Obsah Celex č. Ustanovení 

(čl., odst., 

písm., bod, 

apod.) 

Obsah 

 

Poznámka 

 

zpochybňování, schvalování a ospravedlňování genocidia  

(§ 405 trestního zákoníku). 

 

VARIANTA II 

 Trestnými činy se pro účely tohoto zákona rozumí zločiny 

nebo přečiny uvedené v trestním zákoníku, není-li jejich 

spáchání právnickou osobou vyloučeno jejich povahou. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

32002F0475 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čl. 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

převod na jinou osobu či držení 

- nástrojů, předmětů, počítačových programů a jiných 

prostředků, které byly upraveny výlučně pro spáchání 

některého z trestných činů uvedených v čl. 2 písm. b), 

- počítačových programů, jejichž účelem je spáchání 

některého z trestných činů uvedených v článku 3. 

 

Čl. 1 

Teroristické trestné činy a základní práva  

a zásady 

1. Každý členský stát přijme nezbytná opatření, 

aby byla za teroristické trestné činy považována 

úmyslná jednání uvedená níže v písmenech a) až i), 

vymezená ve vnitrostátních právních předpisech 

jako trestné činy, které mohou vzhledem ke své 

povaze nebo souvislostem závažně poškodit zemi 

nebo 

- mezinárodní organizaci, byla-li spáchána s cílem 

- závažným způsobem zastrašit obyvatelstvo, nebo 

- protiprávně přinutit vládu nebo mezinárodní 

organizaci, aby jednala určitým způsobem nebo 

aby se jednání zdržela, nebo 

— závažným způsobem destabilizovat či zničit 

základní politické, ústavní, hospodářské nebo 

sociální struktury země nebo mezinárodní 

organizace: 

a) útoky ohrožující lidský život s možným 

následkem smrti; 

b) útoky ohrožující tělesnou integritu člověka; 

c) únos nebo braní rukojmí; 

d) způsobení rozsáhlého poškození vládních nebo 



 

19 

 

Navrhovaný právní předpis ČR Odpovídající předpis ES/EU 

Ustano-

vení 

(část, §, 

odst., 

písm., 

apod.) 

Obsah Celex č. Ustanovení 

(čl., odst., 

písm., bod, 

apod.) 

Obsah 

 

Poznámka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

32002F0475 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čl. 2 

 

 

 

 

 

 

 

veřejných zařízení, dopravního systému, 

infrastruktury, včetně informačního systému, pevné 

plošiny na kontinentálním šelfu, veřejného místa 

nebo soukromého majetku, které může ohrozit 

lidské životy nebo vyústit ve značné hospodářské 

ztráty; 

e) zmocnění se letadla, lodi nebo jiných prostředků 

veřejné či nákladní dopravy; 

f) výroba, držení, získání, přeprava, dodání nebo 

užití zbraní, výbušnin nebo zbraní jaderných, 

biologických nebo chemických, jakož i výzkum a 

vývoj biologických a chemických zbraní; 

g) vypouštění nebezpečných látek, zakládání 

požárů, vyvolání povodní nebo zavinění výbuchů, 

jejichž důsledkem je ohrožení lidských životů; 

h) narušení nebo přerušení dodávek vody, 

elektrické energie nebo jiného základního 

přírodního zdroje, jehož důsledkem je ohrožení 

lidských životů; 

i) výhrůžky spácháním některého jednání 

uvedeného v písmenech a) až h). 

2. Tímto rámcovým rozhodnutím není dotčena 

povinnost respektovat základní práva a základní 

právní zásady zakotvené v článku 6 Smlouvy o 

Evropské unii. 

Čl. 2 

Trestné činy spojené s teroristickými skupinami 

1. Pro účely tohoto rámcového rozhodnutí se 

"teroristickou skupinou" rozumí: strukturované 

sdružení více než dvou osob existující po delší 

dobu, které jedná ve shodě s cílem páchat 

teroristické trestné činy. "Strukturovanou 

skupinou" se rozumí skupina, která není nahodile 



 

20 

 

Navrhovaný právní předpis ČR Odpovídající předpis ES/EU 

Ustano-

vení 

(část, §, 

odst., 

písm., 

apod.) 

Obsah Celex č. Ustanovení 

(čl., odst., 

písm., bod, 

apod.) 

Obsah 

 

Poznámka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

32002F0475 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

32002F0629 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čl. 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čl. 1 

 

 

 

 

 

vytvořena za účelem bezprostředního spáchání 

trestného činu, její členové nemusejí mít formálně 

vymezené úlohy, není nezbytná kontinuita členství 

ani rozvinutá struktura. 

2. Každý členský stát přijme opatření nezbytná k 

zajištění trestnosti těchto úmyslných jednání: 

a) vedení teroristické skupiny; 

b) účast na činnosti teroristické skupiny, včetně 

dodávání informací nebo materiálních zdrojů, 

financování činnosti jakýmkoli způsobem s 

vědomím, že uvedená účast napomáhá trestné 

činnosti teroristické skupiny. 

 

Čl. 3 

Trestné činy spojené s teroristickými činnostmi 

Každý členský stát přijme opatření nezbytná k 

zařazení těchto jednání mezi trestné činy spojené s 

terorismem: 

a) krádež s přitěžujícími okolnostmi s cílem 

spáchat některý z činů uvedených v čl. 1 odst. 1; 

b) vydírání s cílem spáchat některý z činů 

uvedených v čl. 1 odst. 1; 

c) padělání veřejných listin s cílem spáchat některý 

z činů uvedených v čl. 1 odst. 1 písm. a) až h) a v 

čl. 2 odst. 2 písm. b). 

 

Čl. 1 

Trestné činy obchodování s lidmi pro účely 

vykořisťování pracovní síly nebo pohlavního 

vykořisťování 

1. Každý členský stát přijme opatření nezbytná k 



 

21 

 

Navrhovaný právní předpis ČR Odpovídající předpis ES/EU 

Ustano-

vení 

(část, §, 

odst., 

písm., 

apod.) 

Obsah Celex č. Ustanovení 

(čl., odst., 

písm., bod, 

apod.) 

Obsah 

 

Poznámka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

zajištění trestnosti těchto jednání: 

najímání, přeprava, předání, přechovávání nebo 

následné přijetí osoby, včetně výměny nebo 

předání kontroly nad touto osobou, pokud 

a) je při něm použito nátlaku, síly nebo pohrůžek 

včetně únosu nebo 

b) je při něm využito omylu nebo podvodu nebo 

c) je při něm zneužito moci nebo zranitelného 

postavení, takže osoba nemá jinou skutečnou a 

přijatelnou možnost než podvolit se danému 

zneužívání, nebo 

při něm dochází k poskytování či přijímání 

finančních prostředků nebo výhod k získání 

souhlasu osoby, která má kontrolu nad jinou osobu, 

za účelem vykořisťování pracovní síly nebo služeb 

této osoby, zahrnujícího přinejmenším 

nedobrovolnou nebo nucenou práci či služby, 

otroctví či praktiky podobné otroctví či nevolnictví, 

nebo 

za účelem využívání k prostituci nebo jiným 

formám pohlavního vykořisťování včetně 

pornografie. 

2. Souhlas oběti obchodování s lidmi se 

zneužíváním, ať už zamýšleným či skutečným, je 

nepodstatný, pokud bylo použito kteréhokoli z 

prostředků uvedených v odstavci 1. 

3. Pokud se jednání uvedené v odstavci 1 týká 

dítěte, je postihováno jako obchodování s lidmi i 

tehdy, nebylo-li použito prostředků uvedených v 

odstavci 1. 

4. Pro účely tohoto rámcového rozhodnutí se za 

"dítě" považuje osoba mladší 18 let. 



 

22 

 

Navrhovaný právní předpis ČR Odpovídající předpis ES/EU 

Ustano-

vení 

(část, §, 

odst., 

písm., 

apod.) 

Obsah Celex č. Ustanovení 

(čl., odst., 

písm., bod, 

apod.) 

Obsah 

 

Poznámka 

 

32003F0568 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čl. 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čl. 2 

Aktivní a pasivní korupce v soukromém sektoru 

1. Členské státy přijmou opatření nezbytná k 

zajištění toho, aby níže uvedená úmyslná jednání 

představovala trestný čin, dojde-li k němu přímo 

nebo pomocí prostředníka při profesionální 

činnosti: 

a) příslib, nabídka nebo poskytnutí osobě v řídícím 

nebo jiném postavení, jednající pro subjekt činný v 

soukromém sektoru, neoprávněné výhody 

jakéhokoliv druhu pro tuto osobu nebo pro třetí 

osobu tak, aby taková osoba provedla nějaký úkon 

nebo se zdržela provedení nějakého úkonu, a tím 

porušila své povinnosti; 

b) požadování nebo získání neoprávněné výhody 

jakéhokoliv druhu nebo přijetí příslibu takové 

výhody pro sebe nebo pro třetí osobu osobou v 

řídícím nebo jiném postavení, jednající pro subjekt 

činný v soukromém sektoru, za to, že provede 

nějaký úkon nebo se zdrží provedení nějakého 

úkonu, a tím poruší své povinnosti. 

2. Odstavec 1 se vztahuje na profesionální činnosti 

ziskových i neziskových subjektů. 

3. Členský stát může prohlásit, že omezí oblast 

působnosti odstavce 1 na takové jednání, které 

způsobuje nebo by mohlo způsobit narušení 

hospodářské soutěže v oblasti nákupu zboží nebo 

obchodních služeb. 

4. Prohlášení podle odstavce 3 se sdělí Radě v 

okamžiku přijetí tohoto rámcového rozhodnutí a 

platí po dobu pěti let od 22. července 2005. 

5. Rada přezkoumá tento článek včas před 22. 

červencem 2010, aby určila, zda bude možné 



 

23 

 

Navrhovaný právní předpis ČR Odpovídající předpis ES/EU 

Ustano-

vení 

(část, §, 

odst., 

písm., 

apod.) 

Obsah Celex č. Ustanovení 

(čl., odst., 

písm., bod, 

apod.) 

Obsah 

 

Poznámka 

 

 

 

 

 

32004F0068 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

32004F0068 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čl. 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čl. 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

obnovit prohlášení podle odstavce 3. 

 

Čl. 2 

Trestné činy týkající se pohlavního 

vykořisťování dětí 

Každý členský stát přijme opatření k zajištění 

trestnosti těchto úmyslných jednání: 

a) donucování dítěte k prostituci nebo k účasti na 

pornografických dílech nebo kořistění 

prostřednictvím dítěte nebo jiné vykořisťování 

dítěte k takovým účelům; 

b) najímání dítěte k prostituci nebo k účasti na 

pornografických dílech; 

c) provádění sexuálních praktik s dítětem, pokud 

i) je k nim použito nátlaku, síly nebo pohrůžek; 

ii) je dítěti za jeho účast na sexuálních praktikách 

placeno nebo mu jsou poskytovány jiné odměny 

nebo výhody nebo 

iii) dochází ke zneužití uznávaného postavení 

důvěry, nadřízenosti nebo vlivu nad dítětem. 

 

Čl. 3 

Trestné činy týkající se dětské pornografie 

1. Každý členský stát přijme opatření k zajištění 

trestnosti těchto úmyslných jednání, jsou-li 

prováděna neoprávněně, bez ohledu na to, zda jsou 

prováděna prostřednictvím počítačového systému 

či nikoli: 

a) výroba dětské pornografie; 

b) prodej, rozšiřování nebo další předávání dětské 



 

24 

 

Navrhovaný právní předpis ČR Odpovídající předpis ES/EU 

Ustano-

vení 

(část, §, 

odst., 

písm., 

apod.) 

Obsah Celex č. Ustanovení 

(čl., odst., 

písm., bod, 

apod.) 

Obsah 

 

Poznámka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

32004F0757 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čl. 2 

 

 

 

 

pornografie; 

c) nabízení nebo zpřístupňování dětské 

pornografie; 

d) pořizování nebo držení dětské pornografie. 

2. Členský stát může vyloučit trestněprávní 

odpovědnost za jednání týkající se dětské 

pornografie: 

a) uvedené v čl. 1 písm. b) bodu ii), pokud 

skutečné osobě se vzhledem dítěte bylo v době 

zobrazení ve skutečnosti 18 let nebo více; 

b) uvedené v čl. 1 písm. b) bodech i) a ii), pokud v 

případě výroby a držby jsou vyobrazení dětí, které 

dosáhly pohlavní dospělosti, vyráběna a držena s 

jejich souhlasem a výhradně pro jejich vlastní 

soukromé užívání. I za předpokladu, že byl souhlas 

prokázán, nebude na něj brán zřetel, pokud za 

účelem jeho dosažení byl zneužit například vyšší 

věk, dospělost, situace, postavení nebo zkušenosti 

pachatele nebo závislost oběti na pachateli; 

c) uvedené v čl. 1 písm. b) bodu iii), pokud je 

prokázáno, že pornografický materiál je vyroben a 

držen výrobcem výhradně pro jeho vlastní 

soukromé užívání, a to za podmínky, že k jeho 

výrobě nebyl použit žádný pornografický materiál 

uvedený v čl. 1 písm. b) bodě i) a ii), a za 

předpokladu, že zde nehrozí další rozšiřování 

materiálu. 

 

Čl. 2 

Trestné činy související s nedovoleným 

obchodem s drogami a prekursory 

1. Členské státy přijmou nezbytná opatření, aby 



 

25 

 

Navrhovaný právní předpis ČR Odpovídající předpis ES/EU 

Ustano-

vení 

(část, §, 

odst., 

písm., 

apod.) 

Obsah Celex č. Ustanovení 

(čl., odst., 

písm., bod, 

apod.) 

Obsah 

 

Poznámka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

32005F0222 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čl. 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

dále uvedené úmyslné jednání, je-li protiprávní, 

bylo trestné: 

a) výroba, zhotovování, extrahování, příprava, 

nabízení, nabízení za účelem prodeje, šíření, 

prodej, dodávání za jakýchkoliv podmínek, 

překupnictví, zasílání, tranzitní přeprava, 

převážení, dovoz nebo vývoz drog; 

b) pěstování opiového máku, keřů koky nebo 

rostlin Cannabis; 

c) držení nebo nákup drog za účelem některýoh 

činností uvedených pod písmenem a); 

d) zhotovování, převážení nebo šíření prekurzorů, 

pokud je známo, že jsou určeny k použití při 

nedovolené výrobě nebo zhotovení drog. 

2. Jednání uvedené v odstavci 1 nespadá do oblasti 

působnosti tohoto rámcového rozhodnutí, pokud se 

ho pachatelé dopustí výhradně pro svou vlastní 

spotřebu, jak je vymezena vnitrostátními právními 

předpisy. 

 

Čl. 2 

Protiprávní přístup k informačním systémům 

1. Každý členský stát přijme nezbytná opatření k 

zajištění toho, aby neoprávněný úmyslný přístup k 

celému informačnímu systému nebo k některé jeho 

části byl trestným činem, a to alespoň pokud se 

nejedná o případ menšího významu. 

2. Každý členský stát může rozhodnout, že jednání 

uvedené v odstavci 1 je trestné, pouze pokud bylo 

spácháno překonáním bezpečnostního opatření. 

 



 

26 

 

Navrhovaný právní předpis ČR Odpovídající předpis ES/EU 

Ustano-

vení 

(část, §, 

odst., 

písm., 

apod.) 

Obsah Celex č. Ustanovení 

(čl., odst., 

písm., bod, 

apod.) 

Obsah 

 

Poznámka 

 

32005F0222 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

32005F0222 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

32008F0841 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čl. 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čl. 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čl. 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čl. 3 

Protiprávní zásah do systému 

Každý členský stát přijme nezbytná opatření k 

zajištění toho, aby úmyslné závažné narušení nebo 

přerušení fungování informačního systému 

vložením, přenosem, poškozením, vymazáním, 

znehodnocením, pozměněním, potlačením nebo 

znepřístupněním počítačových dat, je-li spácháno 

neoprávněně, bylo trestným činem, a to alespoň 

pokud se nejedná o případy menšího významu. 

 

Čl. 4 

Protiprávní zásah do dat 

Každý členský stát přijme nezbytná opatření k 

zajištění toho, aby úmyslné vymazání, poškození, 

znehodnocení, pozměnění, potlačení nebo 

znepřístupnění počítačových dat v informačním 

systému bylo trestným činem, je-li spácháno 

neoprávněně, a to alespoň pokud se nejedná o 

případy menšího významu. 

 

Čl. 2 

Trestné činy týkající se účasti na zločinném 

spolčení 

Každý členský stát přijme nezbytná opatření, aby 

zajistil, že za trestné činy budou považovány jeden 

nebo oba z následujících způsobů jednání 

související se zločinným spolčením: 

a) jednání jakékoli osoby, která se úmyslně a se 

znalostí buď cíle a obecné činnosti spolčení, nebo 

záměru spolčení dopustit se předmětných trestných 

činů aktivně účastní trestné činnosti spolčení, 



 

27 

 

Navrhovaný právní předpis ČR Odpovídající předpis ES/EU 

Ustano-

vení 

(část, §, 

odst., 

písm., 

apod.) 

Obsah Celex č. Ustanovení 

(čl., odst., 

písm., bod, 

apod.) 

Obsah 

 

Poznámka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

32008L0099 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čl. 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

včetně poskytování informací nebo hmotných 

prostředků, získávání nových členů i jakékoli 

formy financování jeho činností, přičemž je jí 

známo, že tato účast přispěje k uskutečnění trestné 

činnosti tohoto spolčení; 

b) jednání jakékoli osoby, které spočívá v dohodě s 

jednou nebo několika osobami týkající se výkonu 

určité činnosti, která by v případě, že by byla 

provedena, vyústila ve spáchání trestného činu 

uvedeného v článku 1, i když se tato osoba 

neúčastní vlastního výkonu činnosti. 

 

Čl. 3 

Trestné činy 

Členské státy zajistí, aby následující jednání 

představovala trestný čin, pokud jsou protiprávní a 

byla spáchána úmyslně nebo přinejmenším z hrubé 

nedbalosti: 

a) vypouštění, emise nebo uvolňování množství 

materiálu nebo ionizujícího záření do ovzduší, 

půdy nebo vody, které způsobují nebo mohou 

způsobit smrt nebo těžkou újmu na zdraví osob, 

podstatné zhoršení kvality ovzduší, kvality půdy či 

kvality vody nebo podstatnou škodu na živočiších 

či rostlinách; 

b) sběr, přeprava, zpracovávání nebo odstraňování 

odpadů, včetně provozního dohledu nad těmito 

postupy a následné péče o zařízení pro 

odstraňování a včetně úkonů, jež přebírají 

obchodníci nebo zprostředkovatelé (nakládání s 

odpady), které způsobují nebo mohou způsobit 

smrt nebo těžkou újmu na zdraví osob, podstatné 

zhoršení kvality ovzduší, kvality půdy či kvality 

vody nebo podstatnou škodu na živočiších či 



 

28 

 

Navrhovaný právní předpis ČR Odpovídající předpis ES/EU 

Ustano-

vení 

(část, §, 

odst., 

písm., 

apod.) 

Obsah Celex č. Ustanovení 

(čl., odst., 

písm., bod, 

apod.) 

Obsah 

 

Poznámka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

rostlinách; 

c) přeprava odpadu, pokud tato činnost spadá do 

oblasti působnosti čl. 2 bodu 35 nařízení 

Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1013/2006 

ze dne 14. června 2006 o přepravě odpadů [6] a 

probíhá v množství jiném než zanedbatelném, ať 

již je provedena jednorázově nebo v několika 

zásilkách, které spolu zřejmě souvisejí; 

d) provozování zařízení, ve kterém je prováděna 

nebezpečná činnost nebo v němž se skladují nebo 

používají nebezpečné látky či přípravky a které 

mimo samotné zařízení způsobuje nebo může 

způsobit smrt nebo těžkou újmu na zdraví osob, 

podstatné zhoršení kvality ovzduší, kvality půdy či 

kvality vody nebo podstatnou škodu na živočiších 

či rostlinách; 

e) výroba, zpracování, manipulace, použití, držení, 

skladování, přeprava, dovoz, vývoz nebo ukládání 

jaderných materiálů nebo jiných nebezpečných 

radioaktivních látek, které způsobují nebo mohou 

způsobit smrt nebo těžkou újmu na zdraví osob, 

podstatné zhoršení kvality ovzduší, kvality půdy či 

kvality vody nebo podstatnou škodu na živočiších 

či rostlinách; 

f) usmrcování, ničení, držení nebo odchyt jedinců 

chráněných druhů volně žijících živočichů nebo 

planě rostoucích rostlin, kromě případů, kdy se toto 

jednání týká zanedbatelného množství jedinců 

těchto druhů a má zanedbatelný dopad na stav 

daných druhů z hlediska ochrany; 

g) obchodování s jedinci chráněných druhů volně 

žijících živočichů nebo planě rostoucích rostlin 

nebo s jejich částmi nebo odvozeninami, kromě 

případů, kdy se toto jednání týká zanedbatelného 



 

29 

 

Navrhovaný právní předpis ČR Odpovídající předpis ES/EU 

Ustano-

vení 

(část, §, 

odst., 

písm., 

apod.) 

Obsah Celex č. Ustanovení 

(čl., odst., 

písm., bod, 

apod.) 

Obsah 

 

Poznámka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

32008L0913 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čl. 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

množství jedinců těchto druhů a má zanedbatelný 

dopad na stav daných druhů z hlediska ochrany; 

h) každé jednání, které způsobí významné 

poškození stanoviště v chráněné lokalitě; 

i) výroba, dovoz, vývoz, uvádění na trh nebo 

používání látek poškozujících ozonovou vrstvu. 

 

Čl. 1 

Trestné činy související s rasismem a xenofobií 

1. Každý členský stát přijme nezbytná opatření k 

zajištění toho, aby níže uvedené úmyslné jednání 

bylo trestné: 

a) veřejné podněcování k násilí nebo nenávisti 

namířené proti skupině osob nebo proti 

příslušníkovi této skupiny vymezené podle rasy, 

barvy pleti, náboženského vyznání, původu nebo 

národnostního či etnického původu; 

b) spáchání činu uvedeného v písmenu a) veřejným 

šířením nebo distribucí tiskovin, obrazového nebo 

jiného materiálu; 

c) veřejné schvalování, popírání nebo hrubé 

zlehčování zločinů genocidia, zločinů proti 

lidskosti a válečných zločinů vymezených v 

článcích 6, 7 a 8 statutu Mezinárodního trestního 

soudu, namířených proti skupině osob nebo proti 

příslušníkovi této skupiny vymezené podle rasy, 

barvy pleti, náboženského vyznání, původu nebo 

národnostního či etnického původu, jsou-li projevy 

jednání takové, že mohou vést k podněcování k 

násilí nebo nenávisti proti této skupině osob nebo 

proti příslušníkovi této skupiny; 

d) veřejné schvalování, popírání nebo hrubé 



 

30 

 

Navrhovaný právní předpis ČR Odpovídající předpis ES/EU 

Ustano-

vení 

(část, §, 

odst., 

písm., 

apod.) 

Obsah Celex č. Ustanovení 

(čl., odst., 

písm., bod, 

apod.) 

Obsah 

 

Poznámka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

zlehčování zločinů uvedených v článku 6 Charty 

Mezinárodního vojenského tribunálu přiložené k 

Londýnské dohodě ze dne 8. srpna 1945, 

namířených proti skupině osob nebo proti 

příslušníkovi této skupiny vymezené podle rasy, 

barvy pleti, náboženského vyznání, původu nebo 

národnostního či etnického původu, jsou-li projevy 

jednání takové, že mohou vést k podněcování k 

násilí nebo nenávisti proti této skupině osob nebo 

proti příslušníkovi této skupiny. 

2. Členské státy si mohou pro účely odstavce 1 

zvolit, že budou trestat pouze jednání, jehož 

projevy by pravděpodobně vedly k narušení 

veřejného pořádku, nebo jednání, které je 

výhružné, ponižující nebo urážlivé. 

3. Pro účely odstavce 1 se odkaz na náboženské 

vyznání má vztahovat přinejmenším na jednání, 

které je záminkou pro směřování činů proti skupině 

osob nebo proti příslušníkovi této skupiny 

vymezené podle rasy, barvy pleti, původu nebo 

národnostního či etnického původu. 

4. Každý členský stát může v okamžiku přijetí 

tohoto rámcového rozhodnutí nebo později učinit 

prohlášení, že popírání nebo hrubé zlehčování 

trestných činů uvedených v odst. 1 písm. c) nebo d) 

bude trestné pouze tehdy, pokud bylo o spáchání 

uvedených trestných činů rozhodnuto 

pravomocným rozhodnutím vnitrostátního soudu 

tohoto členského státu nebo mezinárodního soudu 

nebo výhradně pravomocným rozhodnutím 

mezinárodního soudu. 

 

 

 



 

31 

 

Navrhovaný právní předpis ČR Odpovídající předpis ES/EU 

Ustano-

vení 

(část, §, 

odst., 

písm., 

apod.) 

Obsah Celex č. Ustanovení 

(čl., odst., 

písm., bod, 

apod.) 

Obsah 

 

Poznámka 

 

32009L0052 

 

 

 

Čl. 9 

 

 

 

 

Čl. 9 

Trestný čin 

1. Členské státy zajistí, aby porušení zákazu 

uvedeného v článku 3 představovalo trestný čin, 

pokud bylo spácháno úmyslně, a to za každé z 

těchto okolností vymezených vnitrostátními 

právními předpisy: 

a) k porušení dochází i nadále nebo je soustavně 

opakováno; 

b) porušení se týká současného zaměstnávání 

velkého počtu neoprávněně pobývajících státních 
příslušníků třetích zemí; 

c) k porušení dochází za obzvláště vykořisťujících 
pracovních podmínek; 

d) porušení se dopustí zaměstnavatel, který, i když 

nebyl obviněn z trestného činu podle rámcového 

rozhodnutí 2002/629/SVV ani nebyl za takový čin 

odsouzen, využívá práce nebo služeb neoprávněně 

pobývajícího státního příslušníka třetí země, o 

kterém je mu známo, že je obětí obchodování s 
lidmi; 

e) porušení se týká neoprávněného zaměstnání 
nezletilé osoby. 

2. Členské státy zajistí, aby návod a pomoc k 

úmyslnému jednání uvedenému v článku 1 bylo 

možné trestat jako trestný čin. 

 

 



 

32 

 

Navrhovaný právní předpis ČR Odpovídající předpis ES/EU 

Ustano-

vení 

(část, §, 

odst., 

písm., 

apod.) 

Obsah Celex č. Ustanovení 

(čl., odst., 

písm., bod, 

apod.) 

Obsah 

 

Poznámka 

 

§ 9 

§ 9 

Trestní odpovědnost právnické osoby 

 

(1) Trestným činem spáchaným právnickou osobou je 

protiprávní čin spáchaný jejím jménem nebo v jejím zájmu 

nebo v rámci její činnosti, jednal-li tak 

a) statutární orgán nebo člen statutárního orgánu, anebo 

jiná osoba, která je oprávněna jménem nebo za 

právnickou osobu jednat, 

b) b)   ten, kdo u této právnické osoby vykonává řídící nebo 

kontrolní činnost, i když nesplňuje     podmínky uvedené 

v písmenu a), 

c) c)  ten, kdo vykonává rozhodující vliv na řízení této 

právnické osoby, jestliže jeho jednání bylo alespoň 

jednou z podmínek vzniku následku, zakládajícího trestní 

odpovědnost právnické osoby, nebo 

d)   jiný zaměstnanec při plnění pracovních úkolů, 

 

jestliže jí ho lze přičítat podle odstavce 2. 

 

(2) Právnické osobě lze přičítat spáchání trestného činu 

uvedeného v § 8 tohoto zákona, jestliže  

a) trestný čin byl spáchán jednáním některé osoby uvedené 

v odstavci 1 písm. a) až c) nebo na podkladě rozhodnutí, 

schválení nebo pokynu orgánů takové právnické osoby, 

nebo 

b) trestný čin byl spáchán zaměstnancem podle odstavce 1 

písm. d) proto, že její orgány nebo osoby uvedené v  

odstavci 1 písm. a) až c) neprovedly taková opatření, 

která měly provést podle jiného právního předpisu nebo 

která po nich lze spravedlivě požadovat, zejména 

32000F0383 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
32001F0413 

 

 

 

 

 

Čl. 8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čl. 7 

 

 

 

 

Čl. 8 

Odpovědnost právnických osob 

 

1. Každý členský stát přijme nezbytná opatření, aby 

zajistil, že právnické osoby lze činit odpovědnými za 

trestné činy uvedené v článcích 3 až 5, které v jejich 

prospěch spáchá jakákoli osoba jednající samostatně nebo 

jako člen orgánu dotyčné právnické osoby, která v této 

právnické osobě působí ve vedoucím postavení na 

základě 

- oprávnění zastupovat tuto právnickou osobu, nebo 

- pravomoci přijímat rozhodnutí jménem této právnické 

osoby, 

- pravomoci vykonávat kontrolu v rámci této právnické 

osoby, 

jakož i za to, že byly do trestných činů uvedených v čl. 3 

odst. 1 písm. a) a b) zapojeny jako pomocníci nebo 

návodci, nebo za pokusy jejich spáchání. 

2. Kromě případů uvedených v odstavci 1 přijme každý 

členský stát opatření nezbytná k zajištění odpovědnosti 

právnických osob v případech, kdy nedostatek dohledu 

nebo kontroly ze strany osoby uvedené v odstavci 1 

umožnil spáchání některého z trestných činů uvedených v 

článcích 3 až 5 ve prospěch uvedené právnické osoby 

osobou podřízenou osobě uvedené v odstavci 1. 

3. Odpovědnost právnických osob podle odstavců 1 a 2 

nevylučuje trestní stíhání fyzických osob, které jsou 

pachateli, návodci nebo pomocníky některého z trestných 

činů uvedených v článcích 3 až 5. 

 

Čl. 7 

Odpovědnost právnických osob 

1. Každý členský stát přijme opatření nezbytná k 

tomu, aby zajistil, že právnické osoby mohou nést 

odpovědnost za jednání uvedená v čl. 2 písm. b), c) 

 



 

33 

 

Navrhovaný právní předpis ČR Odpovídající předpis ES/EU 

Ustano-

vení 

(část, §, 

odst., 

písm., 

apod.) 

Obsah Celex č. Ustanovení 

(čl., odst., 

písm., bod, 

apod.) 

Obsah 

 

Poznámka 

 

neprovedly povinnou nebo potřebnou kontrolu nad 

činností zaměstnanců nebo jiných osob, jimž jsou 

nadřízeny, anebo neučinily nezbytná opatření 

k zamezení nebo odvrácení následků spáchaného 

trestného činu. 

 

(3) Trestní odpovědnosti právnické osoby nebrání, 

nepodaří-li se zjistit, která konkrétní fyzická osoba jednala 

způsobem uvedeným v odstavcích 1 a 2. 

(4) Ustanovení odstavců 1 a 2 se užijí i tehdy, jestliže 

a) k jednání uvedenému v odstavcích 1 a 2 došlo před 

vznikem právnické osoby, 

b) právnická osoba vznikla, ale její vznik je neplatný, 

c) právní úkon, který měl založit oprávnění k jednání za 

právnickou osobu, je neplatný nebo neúčinný, nebo 

d) jednající fyzická osoba není za takový trestný čin trestně 

odpovědná.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

32002F0475 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čl. 7 

 

 

 

 

 

 

 

a d) a v článcích 3 a 4, které v jejich prospěch 

spáchá osoba jednající samostatně nebo jako člen 

orgánu této právnické osoby, která v této právnické 

osobě působí ve vedoucím postavení na základě 

- oprávnění zastupovat tuto právnickou osobu nebo 

- pravomoci činit rozhodnutí jménem této 

právnické osoby nebo 

- pravomoci vykonávat kontrolu v rámci této 

právnické osoby, 

jakož i za to, že byly do trestného činu zapojeny 

jako spolupachatelé nebo podněcovatelé. 

2. Kromě případů uvedených v odstavci 1 přijme 

každý členský stát opatření nezbytná k tomu, aby 

zajistil, že právnická osoba může nést odpovědnost, 

pokud spáchání trestného činu uvedeného v čl. 2 

písm. b), c) a d) a v článcích 3 a 4 ve prospěch 

právnické osoby osobou jí podřízenou umožnil 

nedostatečný dohled nebo kontrola vykonávané 

osobou uvedenou v odstavci 1. 

3. Odpovědnost právnické osoby podle odstavců 1 

a 2 nevylučuje trestní řízení proti fyzickým 

osobám, které jsou pachateli, podněcovateli nebo 

spolupachateli jednání uvedených v čl. 2 písm. b), 

c) a d) a v článku 3 a 4. 

 

Čl. 7 

Odpovědnost právnických osob 

1. Každý členský stát přijme nezbytná opatření, 

aby zajistil, že právnické osoby lze činit 

odpovědnými za trestné činy uvedené v článcích 1 

až 4, které v jejich prospěch spáchá jakákoli osoba 

jednající samostatně nebo jako člen orgánu dotyčné 



 

34 

 

Navrhovaný právní předpis ČR Odpovídající předpis ES/EU 

Ustano-

vení 

(část, §, 

odst., 

písm., 

apod.) 

Obsah Celex č. Ustanovení 

(čl., odst., 

písm., bod, 

apod.) 

Obsah 

 

Poznámka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

32002F0629 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čl. 4 odst. 1 až 

3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

právnické osoby, která v této právnické osobě 

působí ve vedoucím postavení na základě: 

a) oprávnění zastupovat tuo právnickou osobu; 

b) pravomoci přijímat rozhodnutí jménem této 

právnické osoby; 

c) pravomoci vykonávat kontrolu v rámci této 

právnické osoby. 

2. Kromě případů uvedených v odstavci 1 přijme 

každý členský stát opatření nezbytná k zajištění 

odpovědnosti právnických osob v případech, kdy 

nedostatek dohledu nebo kontroly ze strany osoby 

uvedené v odstavci 1 umožnil spáchání některého z 

trestných činů uvedených v článcích 1 až 4 ve 

prospěch uvedené právnické osoby osobou 

podřízenou osobě uvedené v odstavci 1. 

3. Odpovědnost právnických osob podle odstavců 1 

a 2 nevylučuje trestní stíhání fyzických osob, které 

jsou pachateli, návodci nebo pomocníky některého 

z trestných činů uvedených v článcích 1 až 4. 

 

Čl. 4 

Odpovědnost právnických osob 

1. Každý členský stát přijme nezbytná opatření, 

aby zajistil, že právnické osoby lze činit 

odpovědnými za protiprávní jednání uvedená v 

článcích 1 a 2, která v jejich prospěch spáchá 

jakákoli osoba jednající samostatně nebo jako člen 

orgánu dotyčné právnické osoby, která v této 

právnické osobě působí ve vedoucím postavení na 

základě 

a) oprávnění zastupovat tuto právnickou osobu, 

b) pravomoci přijímat rozhodnutí jménem této 



 

35 

 

Navrhovaný právní předpis ČR Odpovídající předpis ES/EU 

Ustano-

vení 

(část, §, 

odst., 

písm., 

apod.) 

Obsah Celex č. Ustanovení 

(čl., odst., 

písm., bod, 

apod.) 

Obsah 

 

Poznámka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

32002F0946 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čl. 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

právnické osoby, 

c) pravomoci vykonávat kontrolu v rámci této 

právnické osoby. 

2. Kromě případů stanovených v odstavci 1 přijme 

každý členský stát opatření nezbytná k zajištění 

odpovědnosti právnických osob v případech, kdy 

nedostatek dohledu nebo kontroly ze strany osoby 

uvedené v odstavci 1 umožnil spáchání 

protiprávního jednání uvedeného v článcích 1 a 2 

ve prospěch právnické osoby osobou jí podřízenou. 

3. Odpovědnost právnické osoby podle odstavců 1 

a 2 nevylučuje trestní stíhání fyzických osob pro 

spáchání protiprávního jednání uvedeného v 

článcích 1 a 2, návod k němu nebo účastenství na 

něm. 

 

Čl. 2 

Odpovědnost právnických osob 

1. Každý členský stát přijme nezbytná opatření, 

aby zajistil, že právnické osoby lze činit 

odpovědnými za protiprávní jednání uvedená v čl. 

1 odst. 1, která v jejich prospěch spáchá jakákoli 

osoba jednající samostatně nebo jako člen orgánu 

dotyčné právnické osoby, která v této právnické 

osobě působí ve vedoucím postavení na základě 

- oprávnění zastupovat tuto právnickou osobu, 

- pravomoci přijímat rozhodnutí jménem této 

právnické osoby, 

- pravomoci vykonávat kontrolu v rámci této 

právnické osoby. 

2. Kromě případů stanovených v odstavci 1 přijme 

každý členský stát opatření nezbytná k zajištění 



 

36 

 

Navrhovaný právní předpis ČR Odpovídající předpis ES/EU 

Ustano-

vení 

(část, §, 

odst., 

písm., 

apod.) 

Obsah Celex č. Ustanovení 

(čl., odst., 

písm., bod, 

apod.) 

Obsah 

 

Poznámka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

32002F0568 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čl. 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

odpovědnosti právnických osob v případech, kdy 

nedostatek dohledu nebo kontroly ze strany osoby 

uvedené v odstavci 1 umožnil spáchání 

protiprávního jednání uvedeného v čl. 1 odst. 1 ve 

prospěch právnické osoby osobou jí podřízenou. 

3. Odpovědnost právnické osoby podle odstavců 1 

a 2 nevylučuje trestní stíhání fyzických osob pro 

spáchání protiprávního jednání uvedeného v 

odstavci 1, návod k němu nebo účastenství na něm. 

 

Čl. 5 

Odpovědnost právnických osob 

1. Každý členský stát přijme nezbytná opatření, 

aby zajistil, že právnické osoby lze činit 

odpovědnými za protiprávní jednání uvedená v 

článcích 2 a 3, která v jejich prospěch spáchá 

jakákoli osoba jednající samostatně nebo jako člen 

orgánu dotyčné právnické osoby, která v této 

právnické osobě působí ve vedoucím postavení na 

základě 

a) oprávnění zastupovat tuto právnickou osobu, 

b) pravomoci přijímat rozhodnutí jménem této 

právnické osoby nebo 

c) pravomoci vykonávat kontrolu v rámci této 

právnické osoby. 

2. Kromě případů stanovených v odstavci 1 přijme 

každý členský stát opatření nezbytná k zajištění 

odpovědnosti právnických osob v případech, kdy 

nedostatek dohledu nebo kontroly ze strany osoby 

uvedené v odstavci 1 umožnil spáchání 

protiprávních jednání uvedených v článcích 2 a 3 

ve prospěch právnické osoby osobou jí podřízenou. 

3. Odpovědnost právnické osoby podle odstavců 1 



 

37 

 

Navrhovaný právní předpis ČR Odpovídající předpis ES/EU 

Ustano-

vení 

(část, §, 

odst., 

písm., 

apod.) 

Obsah Celex č. Ustanovení 

(čl., odst., 

písm., bod, 

apod.) 

Obsah 

 

Poznámka 

 

 

 

 

 

 

32004F0068 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čl. 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

a 2 nevylučuje trestní stíhání fyzických osob pro 

spáchání trestných činů uvedených v odstavcích 2 a 

3, návodu k nim nebo účastenství na nich. 

 

Čl. 6 

Odpovědnost právnických osob 

1. Každý členský stát přijme nezbytná opatření, 

aby zajistil, že právnické osoby lze činit 

odpovědnými za protiprávní jednání uvedená v 

článcích 2, 3 a 4, která v jejich prospěch spáchá 

jakákoli osoba jednající samostatně nebo jako člen 

orgánu dotyčné právnické osoby, která v této 

právnické osobě působí ve vedoucím postavení na 

základě 

a) oprávnění zastupovat tuto právnickou osobu; 

b) pravomoci přijímat rozhodnutí jménem této 

právnické osoby nebo 

c) pravomoci vykonávat kontrolu v rámci této 

právnické osoby. 

2. Kromě případů stanovených v odstavci 1 přijme 

každý členský stát opatření nezbytná k zajištění 

odpovědnosti právnických osob v případech, kdy 

nedostatek dohledu nebo kontroly ze strany osoby 

uvedené v odstavci 1 umožnil spáchání 

protiprávních jednání uvedených v článcích 2, 3 a 4 

ve prospěch právnické osoby osobou jí podřízenou. 

3. Odpovědnost právnické osoby podle odstavců 1 

a 2 nevylučuje trestní stíhání fyzických osob pro 

spáchání trestných činů uvedených v článcích 2, 3 

a 4, návodu k nim nebo účastenství na nich. 

 

 



 

38 

 

Navrhovaný právní předpis ČR Odpovídající předpis ES/EU 

Ustano-

vení 

(část, §, 

odst., 

písm., 

apod.) 

Obsah Celex č. Ustanovení 

(čl., odst., 

písm., bod, 

apod.) 

Obsah 

 

Poznámka 

 

32004F0757 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

32005F0222 

 

 

 

 

Čl. 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čl. 8 

 

 

 

 

Čl. 6 

Odpovědnost právnických osob 

1. Každý členský stát přijme nezbytná opatření, 

aby zajistil, že právnické osoby lze činit 

odpovědnými za trestné činy uvedené v článcích 2 

a 3, které v jejich prospěch spáchá jakákoliv osoba 

jednající samostatně nebo jako člen orgánu dotyčné 

právnické osoby, která v této právnické osobě 

působí ve vedoucím postavení na základě: 

a) oprávnění zastupovat tuto právnickou osobu; 

b) pravomoci přijímat rozhodnutí jménem této 

právnické osoby; 

c) pravomoci vykonávat kontrolu v rámci této 

právnické osoby. 

2. Kromě případů uvedených v odstavci 1 přijme 

každý členský stát opatření nezbytná k zajištění 

odpovědnosti právnických osob v případech, kdy 

nedostatek dohledu nebo kontroly ze strany osoby 

uvedené v odstavci 1 umožnil spáchání některého z 

trestných činů uvedených v článcích 2 a 3 ve 

prospěch uvedené právnické osoby osobou 

podřízenou osobě uvedené v odstavci 1. 

3. Odpovědnost právnických osob podle odstavců 1 

a 2 nevylučuje trestní stíhání fyzických osob, které 

jsou pachateli, návodci nebo pomocníky některého 

z trestných činů uvedených v článcích 2 a 3. 

 

Čl. 8 

Odpovědnost právnických osob 

1. Každý členský stát přijme nezbytná opatření, 

aby zajistil, že právnické osoby lze činit 

odpovědnými za trestné činy uvedené v článcích 2, 



 

39 

 

Navrhovaný právní předpis ČR Odpovídající předpis ES/EU 

Ustano-

vení 

(část, §, 

odst., 

písm., 

apod.) 

Obsah Celex č. Ustanovení 

(čl., odst., 

písm., bod, 

apod.) 

Obsah 

 

Poznámka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

32008F0841 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čl. 5 odst. 1 až 

3 

 

 

 

 

 

 

 

 

3, 4 a 5, které v jejich prospěch spáchá jakákoli 

osoba jednající samostatně nebo jako člen orgánu 

dotyčné právnické osoby, která v této právnické 

osobě působí ve vedoucím postavení na základě: 

a) oprávnění zastupovat tuto právnickou osobu, 

nebo 

b) pravomoci přijímat rozhodnutí jménem této 

právnické osoby, nebo 

c) pravomoci vykonávat kontrolu v rámci této 

právnické osoby. 

2. Kromě případů uvedených v odstavci 1 přijme 

každý členský stát opatření nezbytná k zajištění 

odpovědnosti právnických osob v případech, kdy 

nedostatek dohledu nebo kontroly ze strany osoby 

uvedené v odstavci 1 umožnil spáchání některého z 

trestných činů uvedených v článcích 2, 3, 4 a 5 ve 

prospěch uvedené právnické osoby osobou jí 

podřízenou. 

3. Odpovědnost právnických osob podle odstavců 1 

a 2 nevylučuje trestní stíhání fyzických osob, které 

jsou pachateli, návodci nebo účastníky při spáchání 

některého z trestných činů uvedených v článcích 2, 

3, 4 a 5. 

 

Čl. 5 

Odpovědnost právnických osob 

1. Každý členský stát přijme nezbytná opatření, 

aby zajistil, že právnické osoby lze činit 

odpovědnými za trestné činy uvedené v článku 2, 

které v jejich prospěch spáchá jakákoli osoba 

jednající samostatně nebo jako člen orgánu dotyčné 

právnické osoby, která v této právnické osobě 

působí ve vedoucím postavení na základě: 



 

40 

 

Navrhovaný právní předpis ČR Odpovídající předpis ES/EU 

Ustano-

vení 

(část, §, 

odst., 

písm., 

apod.) 

Obsah Celex č. Ustanovení 

(čl., odst., 

písm., bod, 

apod.) 

Obsah 

 

Poznámka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

32008L0099 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čl. 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

a) oprávnění zastupovat tuto právnickou osobu; 

b) pravomoci přijímat rozhodnutí jménem této 

právnické osoby; 

c) pravomoci vykonávat kontrolu v rámci této 

právnické osoby. 

2. Každý členský stát přijme dále nezbytná 

opatření, aby zajistil, že právnické osoby lze činit 

odpovědnými v případech, kdy nedostatek dohledu 

nebo kontroly ze strany osoby uvedené v odstavci 1 

umožnil spáchání některého z trestných činů 

uvedených v článku 2 ve prospěch uvedené 

právnické osoby osobou podřízenou této osobě. 

3. Odpovědností právnických osob podle odstavců 

1 a 2 není dotčeno trestní stíhání fyzických osob, 

které jsou pachateli některého z trestných činů 

uvedených v článku 2 nebo spáchání těchto 

trestných činů napomáhají. 

 

Čl. 6 

Odpovědnost právnických osob 

1. Členské státy zajistí, aby právnické osoby mohly 

být činěny odpovědnými za trestné činy uvedené v 

článcích 3 a 4, kterých se v jejich prospěch dopustí 

jakákoli osoba, jež v právnické osobě působí ve 

vedoucím postavení, jednající samostatně nebo 

jako člen orgánu této právnické osoby na základě: 

a) oprávnění zastupovat tuto právnickou osobu, 

b) pravomoci činit rozhodnutí jménem této 

právnické osoby, nebo 

c) pravomoci vykonávat kontrolu v rámci této 

právnické osoby. 

2. Členské státy rovněž zajistí, aby právnické 



 

41 

 

Navrhovaný právní předpis ČR Odpovídající předpis ES/EU 

Ustano-

vení 

(část, §, 

odst., 

písm., 

apod.) 

Obsah Celex č. Ustanovení 

(čl., odst., 

písm., bod, 

apod.) 

Obsah 

 

Poznámka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

32008F0913 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čl. 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

osoby mohly být činěny odpovědnými v případě, 

kdy nedostatek dohledu nebo kontroly ze strany 

osoby uvedené v odstavci 1 umožnil spáchání 

trestného činu uvedeného v článcích 3 a 4 ve 

prospěch právnické osoby osobou jí podřízenou. 

3. Odpovědnost právnických osob podle odstavců 1 

a 2 nevylučuje vedení trestního řízení proti 

fyzickým osobám, které jsou pachateli, návodci či 

pomocníky u trestných činů uvedených v článcích 

3 a 4. 

 

Čl. 5 

Odpovědnost právnických osob 

1. Každý členský stát přijme nezbytná opatření k 

zajištění toho, aby právnická osoba mohla být 

činěna odpovědnou za jednání uvedené v článcích 

1 a 2, jehož se dopustí v její prospěch jakákoli 

osoba jednající samostatně nebo jako člen orgánu 

dotyčné právnické osoby, která působí v této 

právnické osobě ve vedoucím postavení na základě 

a) oprávnění zastupovat tuto právnickou osobu; 

b) pravomoci přijímat rozhodnutí jménem této 

právnické osoby nebo 

c) pravomoci vykonávat kontrolu v rámci této 

právnické osoby. 

2. Kromě případů uvedených v odstavci 1 tohoto 

článku přijme každý členský stát nezbytná opatření 

k zajištění toho, aby právnická osoba mohla být 

činěna odpovědnou v případech, kdy nedostatek 

dohledu nebo kontroly ze strany osoby uvedené v 

odstavci 1 tohoto článku umožnil spáchání skutků 

uvedených v článcích 1 a 2 ve prospěch této 



 

42 

 

Navrhovaný právní předpis ČR Odpovídající předpis ES/EU 

Ustano-

vení 

(část, §, 

odst., 

písm., 

apod.) 

Obsah Celex č. Ustanovení 

(čl., odst., 

písm., bod, 

apod.) 

Obsah 

 

Poznámka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

32009L0052 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čl. 11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

právnické osoby osobou jí podřízenou. 

3. Odpovědnost právnických osob podle odstavců 1 

a 2 tohoto článku nevylučuje vedení trestního 

řízení proti fyzickým osobám, které jsou pachateli 

nebo spolupachateli jednání uvedeného v článcích 

1 a 2. 

4. "Právnickou osobou" se rozumí jakýkoli subjekt, 

který má toto postavení podle příslušného 

vnitrostátního práva, s výjimkou států nebo jiných 

veřejnoprávních subjektů jednajících při výkonu 

státní moci a s výjimkou organizací mezinárodního 

práva veřejného. 

 

Čl. 11 

Odpovědnost právnických osob 

1. Členské státy zajistí, aby právnické osoby 

mohly být činěny odpovědnými za trestný čin 

uvedený v článku 9, kterého se v jejich prospěch 

dopustí jakákoli osoba, jež v právnické osobě 

působí ve vedoucím postavení, jednající 

samostatně nebo jako člen orgánu této právnické 
osoby na základě: 

a) oprávnění zastupovat tuto právnickou osobu; 

b) pravomoci činit rozhodnutí jménem této 
právnické osoby nebo 

c) pravomoci vykonávat kontrolu v rámci této 

právnické osoby. 

2. Členské státy rovněž zajistí, aby právnické 

osoby mohly být činěny odpovědnými v případě, 

kdy nedostatek dohledu nebo kontroly ze strany 



 

43 

 

Navrhovaný právní předpis ČR Odpovídající předpis ES/EU 

Ustano-

vení 

(část, §, 

odst., 

písm., 

apod.) 

Obsah Celex č. Ustanovení 

(čl., odst., 

písm., bod, 

apod.) 

Obsah 

 

Poznámka 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

osoby uvedené v odstavci 1 umožnil spáchání 

trestného činu uvedeného v článku 9 ve prospěch 

právnické osoby osobou jí podřízenou. 

3. Odpovědnost právnických osob podle odstavců 

1 a 2 nevylučuje vedení trestního řízení proti 

fyzickým osobám, které jsou pachateli, návodci či 

pomocníky u trestného činu uvedeného v článku 
9. 

§ 10 odst. 

3  § 10 

Pachatel, spolupachatel a účastník 

....... 

(3) Trestní odpovědností právnické osoby není dotčena 

trestní odpovědnost fyzických osob uvedených v § 9 odst. 1 a 

trestní odpovědností těchto fyzických osob není dotčena 

trestní odpovědnost právnické osoby. Byl-li trestný čin 

spáchán společným jednáním více osob, z nichž alespoň jedna 

je osoba právnická, odpovídá každá z nich, jako by trestný čin 

spáchala sama. 

  .......... 

32000F0383 

 

 

 

 

 
32001F0413 

 

 

 

 

 

 

 

32002F0475 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čl. 8 odst. 3 

 

 

 

 

 

 

 

Čl. 7 odst. 3 

 

 

 

 

 

 

 

Čl. 7 odst. 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čl. 8 

Odpovědnost právnických osob 

 

3. Odpovědnost právnických osob podle odstavců 1 a 2 

nevylučuje trestní stíhání fyzických osob, které jsou 

pachateli, návodci nebo pomocníky některého z trestných 

činů uvedených v článcích 3 až 5. 

Čl. 7 

Odpovědnost právnických osob 

3. Odpovědnost právnické osoby podle odstavců 1 

a 2 nevylučuje trestní řízení proti fyzickým 

osobám, které jsou pachateli, podněcovateli nebo 

spolupachateli jednání uvedených v čl. 2 písm. b), 

c) a d) a v článku 3 a 4. 

Čl. 7 

Odpovědnost právnických osob 

3. Odpovědnost právnických osob podle odstavců 1 

a 2 nevylučuje trestní stíhání fyzických osob, které 

jsou pachateli, návodci nebo pomocníky některého 

z trestných činů uvedených v článcích 1 až 4. 

 

 

 



 

44 

 

Navrhovaný právní předpis ČR Odpovídající předpis ES/EU 

Ustano-

vení 

(část, §, 

odst., 

písm., 

apod.) 

Obsah Celex č. Ustanovení 

(čl., odst., 

písm., bod, 

apod.) 

Obsah 

 

Poznámka 

 

32002F0629 

 

 

 

 

 

 

 

 

32002F0946 

 

 

 

 

 

 

 

32002F0568 

 

 

 

 

 

 

 

32004F0068 

 

 

 

 

 

 

 

 

32004F0757 

 

Čl. 4 odst. 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čl. 2 odst.3 

 

 

 

 

 

 

 

Čl. 5 odst. 3 

 

 

 

 

 

 

 

Čl. 6 odst. 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čl. 6 odst. 3 

 

Čl. 4 

Odpovědnost právnických osob 

3. Odpovědnost právnické osoby podle odstavců 1 

a 2 nevylučuje trestní stíhání fyzických osob pro 

spáchání protiprávního jednání uvedeného v 

článcích 1 a 2, návod k němu nebo účastenství na 

něm. 

Čl. 2 

Odpovědnost právnických osob 

3. Odpovědnost právnické osoby podle odstavců 1 

a 2 nevylučuje trestní stíhání fyzických osob pro 

spáchání protiprávního jednání uvedeného v 

odstavci 1, návod k němu nebo účastenství na něm. 

 

Čl. 5 

Odpovědnost právnických osob 

3. Odpovědnost právnické osoby podle odstavců 1 

a 2 nevylučuje trestní stíhání fyzických osob pro 

spáchání trestných činů uvedených v odstavcích 2 a 

3, návodu k nim nebo účastenství na nich. 

 

Čl. 6 

Odpovědnost právnických osob 

3. Odpovědnost právnické osoby podle odstavců 1 

a 2 nevylučuje trestní stíhání fyzických osob pro 

spáchání trestných činů uvedených v článcích 2, 3 

a 4, návodu k nim nebo účastenství na nich. 

 

Čl. 6 

Odpovědnost právnických osob 



 

45 

 

Navrhovaný právní předpis ČR Odpovídající předpis ES/EU 

Ustano-

vení 

(část, §, 

odst., 

písm., 

apod.) 

Obsah Celex č. Ustanovení 

(čl., odst., 

písm., bod, 

apod.) 

Obsah 

 

Poznámka 

 

 

 

 

 

 

32005F0222 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

32008F0841 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

32008L0099 

  

 

 

 

 

 

 

32008F0913 

 

 

 

 

 

 

Čl. 8 odst. 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čl. 5 odst. 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čl. 6 odst. 3 

 

 

 

 

 

 

 

Čl. 5 odst. 3 

 

3. Odpovědnost právnických osob podle odstavců 1 

a 2 nevylučuje trestní stíhání fyzických osob, které 

jsou pachateli, návodci nebo pomocníky některého 

z trestných činů uvedených v článcích 2 a 3. 

 

Čl. 8 

Odpovědnost právnických osob 

3. Odpovědnost právnických osob podle odstavců 1 

a 2 nevylučuje trestní stíhání fyzických osob, které 

jsou pachateli, návodci nebo účastníky při spáchání 

některého z trestných činů uvedených v článcích 2, 

3, 4 a 5. 

 

Čl. 5 

Odpovědnost právnických osob 

3. Odpovědností právnických osob podle odstavců 

1 a 2 není dotčeno trestní stíhání fyzických osob, 

které jsou pachateli některého z trestných činů 

uvedených v článku 2 nebo spáchání těchto 

trestných činů napomáhají. 

 

Čl. 6 

Odpovědnost právnických osob 

3. Odpovědnost právnických osob podle odstavců 1 

a 2 nevylučuje vedení trestního řízení proti 

fyzickým osobám, které jsou pachateli, návodci či 

pomocníky u trestných činů uvedených v článcích 

3 a 4. 

Čl. 5 

Odpovědnost právnických osob 

3. Odpovědnost právnických osob podle odstavců 1 



 

46 

 

Navrhovaný právní předpis ČR Odpovídající předpis ES/EU 

Ustano-

vení 

(část, §, 

odst., 

písm., 

apod.) 

Obsah Celex č. Ustanovení 

(čl., odst., 

písm., bod, 

apod.) 

Obsah 

 

Poznámka 

 

 

 

 

 

 

 

32009L0052 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čl. 11 odst. 3 

 

 

 

 

 

a 2 tohoto článku nevylučuje vedení trestního 

řízení proti fyzickým osobám, které jsou pachateli 

nebo spolupachateli jednání uvedeného v článcích 

1 a 2. 

Čl. 11 

Odpovědnost právnických osob 

3. Odpovědnost právnických osob podle odstavců 

1 a 2 nevylučuje vedení trestního řízení proti 

fyzickým osobám, které jsou pachateli, návodci či 

pomocníky u trestného činu uvedeného v článku 

9. 

§ 10 odst. 

4 § 10 

Pachatel, spolupachatel a účastník 

.......... 

(4) Na účastenství právnické osoby ve vztahu 

k trestnému činu právnické nebo fyzické osoby se užije 

přiměřeně ustanovení § 24 trestního zákoníku. 

 

32001F0413 

 

 

 

 

 

 

 
32002F0475 

 

 

 

 

 

 

32002F0629 

 

 

 

 

Čl. 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čl. 4 odst. 1 

 

 

 

 

 

 

Čl. 2 

 

 

 

 

Čl. 5 

Účast, podněcování a pokus 

Každý členský stát přijme opatření nezbytná k 

tomu, aby zajistil, že účast na jednáních uvedených 

v článcích 2, 3 a 4, podněcování k nim a pokus o 

jednání uvedená v čl. 2 písm. a), b) a d) a v článku 

3 jsou trestné. 

 

Čl. 4 

Návod, pomoc a pokus 

1. Každý členský stát přijme opatření nezbytná k 

zajištění trestnosti návodu nebo pomoci k 

trestnému činu uvedenému v čl. 1 odst. 1 nebo 

článcích 2 a 3. 

Čl. 2 

Návod, pomoc, účastenství a pokus 

Každý členský stát přijme opatření nezbytná k 

zajištění trestnosti návodu a pomoci, účastenství a 

pokusu o spáchání protiprávních jednání 

 



 

47 

 

Navrhovaný právní předpis ČR Odpovídající předpis ES/EU 

Ustano-

vení 

(část, §, 

odst., 

písm., 

apod.) 

Obsah Celex č. Ustanovení 

(čl., odst., 

písm., bod, 

apod.) 

Obsah 

 

Poznámka 

 

 

 

 

32003F0568 

 

 

 

 

 

32004F0068 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

32008F0913 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

32004F0757 

 

 

 

 

 

 

 

Čl. 3 

 

 

 

 

 

Čl. 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čl. 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čl. 3 

 

 

 

 

uvedených v odstavci 1. 

Čl. 3 

Návod, pomoc, účastenství 

Členské státy přijmou nezbytná opatření, aby byly 

návod, pomoc a účastenství na jednání podle 

článku 2 trestnými činy. 

 

Čl. 4 

Návod, pomoc, účastenství a pokus 

1. Každý členský stát přijme opatření nezbytná k 

zajištění trestnosti návodu, pomoci a účastenství na 

spáchání protiprávních jednání uvedených v 

článcích 2 a 3. 

2. Každý členský stát přijme opatření k zajištění 

trestnosti pokusů o spáchání jednání uvedených v 

článku 2 a čl. 3 odst. 1 písm. a) a b). 

 

Čl. 2 

Návod, pomoc a účastenství 

1. Každý členský stát přijme nezbytná opatření k 

zajištění trestnosti návodu k jednání uvedenému v 

čl. 1 odst. 1 písm. c) a d). 

2. Každý členský stát přijme nezbytná opatření k 

zajištění trestnosti pomoci a účastenství na jednání 

uvedeném v článku 1. 

Čl. 3 

Návod, pomoc a pokus 

1. Každý členský stát přijme opatření nezbytná k 

zajištění trestnosti návodu ke spáchání některého z 

trestných činů uvedených v článku 2, pomoci při 



 

48 

 

Navrhovaný právní předpis ČR Odpovídající předpis ES/EU 

Ustano-

vení 

(část, §, 

odst., 

písm., 

apod.) 

Obsah Celex č. Ustanovení 

(čl., odst., 

písm., bod, 

apod.) 

Obsah 

 

Poznámka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

32005F0222 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

32008L0099 

 

 

 

 

 

 

32009L0052 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čl. 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čl. 4 

 

 

 

 

 

 

Čl. 9 odst. 2 

jeho spáchání či pokusu o jeho spáchání. 

2. Členský stát může z trestní odpovědnosti 

vyjmout pokus nabízet nebo připravovat drogy 

podle čl. 2 odst. 1 písm. a) a pokus o držení drog 

podle čl. 2 odst. 1 písm. c). 

 

Čl. 5 

Návod, pomoc, účastenství a pokus 

1. Každý členský stát přijme opatření nezbytná k 

zajištění trestnosti návodu, pomoci a účastenství na 

spáchání trestných činů uvedených v článcích 2, 3 

a 4. 

2. Každý členský stát přijme opatření nezbytná k 

zajištění trestnosti pokusu o spáchání trestných 

činů uvedených v článcích 2, 3 a 4. 

3. Každý členský stát se může rozhodnout nepoužít 

odstavec 2 pro trestné činy uvedené v článku 2. 

 

Čl. 4 

Návod a pomoc 

Členské státy zajistí, aby návod a pomoc k 

úmyslnému jednání uvedenému v článku 3 bylo 

možné trestat jako trestný čin. 

Čl. 9 

Trestný čin 

2. Členské státy zajistí, aby návod a pomoc k 

úmyslnému jednání uvedenému v článku 1 bylo 
možné trestat jako trestný čin. 

 



 

49 

 

Navrhovaný právní předpis ČR Odpovídající předpis ES/EU 

Ustano-

vení 

(část, §, 

odst., 

písm., 

apod.) 

Obsah Celex č. Ustanovení 

(čl., odst., 

písm., bod, 

apod.) 

Obsah 

 

Poznámka 

 

§ 14  

§ 14 

Přiměřenost trestu a ochranného opatření 

 

(5) Při stanovení druhu trestu a jeho výměry přihlédne 

soud k povaze a závažnosti trestného činu, k poměrům 

právnické osoby, včetně její dosavadní činnosti a jejích 

majetkových poměrů; přitom přihlédne též k tomu, zda 

právnická osoba vykonává činnost ve veřejném zájmu, která 

má strategický nebo obtížně nahraditelný význam pro 

národní hospodářství, obranu nebo bezpečnost. Dále soud 

přihlédne k působení právnické osoby po činu, zejména k její 

případné účinné snaze nahradit škodu nebo odstranit jiné 

škodlivé následky činu. Přihlédne také k účinkům a 

důsledkům, které lze očekávat od trestu pro budoucí činnost 

právnické osoby.  

(6) Ochranné opatření nelze právnické osobě uložit, 

není-li přiměřené povaze a závažnosti spáchaného činu, 

jakož i jejím majetkovým poměrům. 

(7) Při ukládání trestních sankcí soud přihlédne 

 i k důsledkům, které může mít jejich uložení na třetí osoby, 

zejména přihlédne k právem chráněným zájmům osob 

poškozených trestným činem a věřitelů právnické osoby, 

jejichž pohledávky vůči trestně odpovědné právnické osobě 

vznikly v dobré  víře a nemají původ nebo nesouvisí 

s trestným činem právnické osoby. 

 

 

32000F0383 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
32001F0413 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čl. 9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čl. 8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čl. 9 

Sankce ukládané právnickým osobám 

1. Každý členský stát přijme nezbytná opatření, 

aby právnickou osobu odpovědnou podle čl. 8 odst. 

1 bylo možné postihnout účinnými, přiměřenými a 

odrazujícími sankcemi, které zahrnují pokuty 

trestní nebo jiné povahy a mohou zahrnovat i jiné 

sankce, například 

a) zbavení oprávnění pobírat veřejné výhody nebo 

podpory; 

b) dočasný nebo trvalý zákaz provozování 

obchodní činnosti; 

c) uložení soudního dohledu; 

d) zrušení rozhodnutím soudu. 

2. Každý členský stát přijme nezbytná opatření, 

aby zajistil, že proti právnické osobě odpovědné 

podle čl. 8 odst. 2 je možné použít účinné, 

přiměřené a odrazující sankce nebo opatření. 

 

 

Čl. 8 

Sankce pro právnické osoby 

1. Každý členský stát přijme opatření nezbytná k 

tomu, aby zajistil, že právnickou osobu 

odpovědnou podle čl. 7 odst. 1 lze potrestat 

účinnými, přiměřenými a odrazujícími sankcemi, 

které zahrnují trestní nebo jiné než trestní pokuty a 

mohou zahrnovat i jiné sankce, například: 

a) vyloučení ze způsobilosti k veřejným výhodám 

nebo pomoci; 

b) dočasný nebo trvalý zákaz výkonu obchodní 

 



 

50 

 

Navrhovaný právní předpis ČR Odpovídající předpis ES/EU 

Ustano-

vení 

(část, §, 

odst., 

písm., 

apod.) 

Obsah Celex č. Ustanovení 

(čl., odst., 

písm., bod, 

apod.) 

Obsah 

 

Poznámka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

32002F0475 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

32002F0629 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čl. 8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čl. 5 

 

 

 

 

 

činnosti; 

c) ustavení soudního dohledu; 

d) soudní příkaz k likvidaci. 

2. Každý členský stát přijme opatření nezbytná k 

tomu, aby zajistil, že proti právnické osobě 

odpovědné podle čl. 7 odst. 2 lze použít účinné, 

přiměřené a odrazující sankce nebo opatření. 

 

Čl. 8 

Sankce ukládané právnickým osobám 

Každý členský stát přijme nezbytná opatření, aby 

právnickou osobu odpovědnou podle článku 7 bylo 

možné postihnout účinnými, přiměřenými a 

odrazujícími sankcemi, které zahrnují pokuty 

trestní nebo jiné povahy a mohou zahrnovat i jiné 

sankce, například: 

a) zbavení oprávnění pobírat veřejné výhody nebo 

podpory; 

b) dočasný nebo trvalý zákaz provozování 

obchodní činnosti; 

c) uložení soudního dohledu; 

d) zrušení rozhodnutím soudu; 

e) dočasné nebo trvalé uzavření provozoven 

užívaných pro spáchání trestného činu. 

 

Čl. 5 

Sankce ukládané právnickým osobám 

Každý členský stát přijme nezbytná opatření, aby 

právnickou osobu odpovědnou podle článku 4 bylo 

možné postihnout účinnými, přiměřenými a 



 

51 

 

Navrhovaný právní předpis ČR Odpovídající předpis ES/EU 

Ustano-

vení 

(část, §, 

odst., 

písm., 

apod.) 

Obsah Celex č. Ustanovení 

(čl., odst., 

písm., bod, 

apod.) 

Obsah 

 

Poznámka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

32002F0946 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čl. 3  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

odrazujícími sankcemi, které zahrnují pokuty 

trestní nebo jiné povahy a mohou zahrnovat i jiné 

sankce, například 

a) zbavení oprávnění pobírat veřejné výhody nebo 

podpory, 

b) dočasný nebo trvalý zákaz provozování 

obchodních činností, 

c) uložení soudního dohledu, 

d) zrušení rozhodnutím soudu, 

e) dočasné nebo trvalé uzavření provozoven, jichž 

bylo využito ke spáchání protiprávního jednání. 

 

Čl. 3 

Sankce ukládané právnickým osobám 

1. Každý členský stát přijme nezbytná opatření, 

aby právnickou osobu odpovědnou podle čl. 2 odst. 

1 bylo možné postihnout účinnými, přiměřenými a 

odrazujícími sankcemi, které zahrnují pokuty 

trestní nebo jiné povahy a mohou zahrnovat i jiné 

sankce, například 

a) zbavení oprávnění pobírat veřejné výhody nebo 

podpory; 

b) dočasný nebo trvalý zákaz provozování 

obchodní činnosti; 

c) uložení soudního dohledu; 

d) zrušení rozhodnutím soudu. 

2. Každý členský stát přijme opatření nezbytná k 

zajištění možnosti postihnout právnickou osobu 

odpovědnou podle čl. 2 odst. 2 účinnými, 

přiměřenými a odrazujícími sankcemi nebo 

opatřeními. 



 

52 

 

Navrhovaný právní předpis ČR Odpovídající předpis ES/EU 

Ustano-

vení 

(část, §, 

odst., 

písm., 

apod.) 

Obsah Celex č. Ustanovení 

(čl., odst., 

písm., bod, 

apod.) 

Obsah 

 

Poznámka 

 

 

 

 

32003F0568 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

32004F0068 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čl. 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čl. 7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čl. 6 

Sankce ukládané právnickým osobám 

1. Každý členský stát přijme nezbytná opatření, 

aby právnickou osobu odpovědnou podle čl. 5 odst. 

1 bylo možné postihnout účinnými, přiměřenými a 

odrazujícími sankcemi, které zahrnují pokuty 

trestní nebo jiné povahy a mohou zahrnovat i jiné 

sankce, například 

a) zbavení oprávnění pobírat veřejné výhody nebo 

podpory, 

b) dočasný nebo trvalý zákaz provozování 

obchodní činnosti, 

c) uložení soudního dohledu, 

d) zrušení rozhodnutím soudu. 

2. Každý členský stát přijme opatření nezbytná k 

zajištění možnosti postihnout právnickou osobu 

odpovědnou podle čl. 5 odst. 2 účinnými, 

přiměřenými a odrazujícími sankcemi nebo 

opatřeními. 

Čl. 7 

Sankce ukládané právnickým osobám 

1. Každý členský stát přijme nezbytná opatření, 

aby právnickou osobu odpovědnou podle čl. 6 odst. 

1 bylo možné postihnout účinnými, přiměřenými a 

odrazujícími sankcemi, které zahrnují pokuty 

trestní nebo jiné povahy a mohou zahrnovat i jiné 

sankce, například 

a) zbavení oprávnění pobírat veřejné výhody nebo 

podpory; 

b) dočasný nebo trvalý zákaz provozování 



 

53 

 

Navrhovaný právní předpis ČR Odpovídající předpis ES/EU 

Ustano-

vení 

(část, §, 

odst., 

písm., 

apod.) 

Obsah Celex č. Ustanovení 

(čl., odst., 

písm., bod, 

apod.) 

Obsah 

 

Poznámka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

32004F0757 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čl. 7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

obchodní činnosti; 

c) uložení soudního dohledu; 

d) zrušení rozhodnutím soudu nebo 

e) dočasné nebo trvalé uzavření provozoven, jichž 

bylo užito ke spáchání protiprávního jednání. 

2. Každý členský stát přijme opatření nezbytná k 

zajištění možnosti postihnout právnickou osobu 

odpovědnou podle čl. 6 odst. 2 účinnými, 

přiměřenými a odrazujícími sankcemi nebo 

opatřeními. 

 

Čl. 7 

Sankce ukládané právnickým osobám 

1. Členské státy přijmou nezbytná opatření, aby 

právnickou osobu odpovědnou podle čl. 6 odst. 1 

bylo možné postihnout účinnými, přiměřenými a 

odrazujícími sankcemi, které zahrnují pokuty 

trestní nebo jiné povahy a mohou zahrnovat jiné 

sankce, například: 

a) zbavení oprávnění na daňovou úlevu nebo jiné 

veřejné podpory nebo výhody; 

b) dočasný nebo trvalý zákaz provozování 

obchodních činností; 

c) uložení soudního dohledu; 

d) zrušení rozhodnutím soudu; 

e) dočasné nebo trvalé uzavření provozoven 

užitých pro spáchání trestného činu; 

f) v souladu s čl. 4 odst. 5 propadnutí látek, jež jsou 

předmětem trestných činů uvedených v článcích 2 

a 3, nástrojů používaných nebo zamýšlených k 

použití při těchto trestných činech a výnosů z 



 

54 

 

Navrhovaný právní předpis ČR Odpovídající předpis ES/EU 

Ustano-

vení 

(část, §, 

odst., 

písm., 

apod.) 

Obsah Celex č. Ustanovení 

(čl., odst., 

písm., bod, 

apod.) 

Obsah 

 

Poznámka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

32005F0222 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

32008F0841 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čl. 9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čl. 6 

 

těchto trestných činů nebo propadnutí majetku v 

hodnotě odpovídající těmto výnosům, látkám či 

nástrojům. 

2. Každý členský stát přijme nezbytná opatření, 

aby právnickou osobu odpovědnou podle čl. 6 odst. 

2 bylo možné postihnout účinnými, přiměřenými a 

odrazujícími sankcemi nebo opatřeními. 

 

Čl. 9 

Sankce ukládané právnickým osobám 

1. Členské státy přijmou nezbytná opatření k 

zajištění toho, aby právnickou osobu odpovědnou 

podle čl. 8 odst. 1 bylo možné postihnout 

účinnými, přiměřenými a odrazujícími sankcemi, 

které zahrnují pokuty trestní nebo jiné povahy a 

mohou zahrnovat jiné sankce, například: 

a) zbavení oprávnění pobírat veřejné výhody nebo 

podpory; 

b) dočasný nebo trvalý zákaz provozování 

obchodních činností; 

c) uložení soudního dohledu, nebo 

d) zrušení rozhodnutím soudu. 

2. Každý členský stát přijme nezbytná opatření k 

zajištění toho, aby právnickou osobu odpovědnou 

podle čl. 8 odst. 2 bylo možné postihnout 

účinnými, přiměřenými a odrazujícími sankcemi 

nebo opatřeními. 

 

Čl. 6 

Tresty ukládané právnickým osobám 

1. Každý členský stát přijme nezbytná opatření k 



 

55 

 

Navrhovaný právní předpis ČR Odpovídající předpis ES/EU 

Ustano-

vení 

(část, §, 

odst., 

písm., 

apod.) 

Obsah Celex č. Ustanovení 

(čl., odst., 

písm., bod, 

apod.) 

Obsah 

 

Poznámka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

32008L0099 

 

 

 

 

 

 

 

 

32008F0913 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čl. 7 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čl. 6 

 

 

zajištění toho, aby právnickou osobu odpovědnou 

podle čl. 5 odst. 1 bylo možné postihnout 

účinnými, přiměřenými a odrazujícími tresty, které 

zahrnují pokuty trestní nebo jiné povahy a mohou 

zahrnovat i jiné tresty, například: 

a) zbavení oprávnění pobírat veřejné výhody nebo 

podpory; 

b) dočasný nebo trvalý zákaz provozování 

obchodní činnosti; 

c) uložení soudního dohledu; 

d) zrušení rozhodnutím soudu; 

e) dočasné nebo trvalé uzavření provozoven 

použitých ke spáchání trestného činu. 

2. Každý členský stát přijme nezbytná opatření k 

zajištění toho, aby právnickou osobu odpovědnou 

podle čl. 5 odst. 2 bylo možné postihnout 

účinnými, přiměřenými a odrazujícími sankcemi 

nebo opatřeními. 

 

 

Čl. 7 

Sankce ukládané právnickým osobám 

Členské státy přijmou opatření nezbytná k zajištění 

toho, aby právnickým osobám, které byly shledány 

odpovědnými za trestný čin podle článku 6, bylo 

možné uložit účinné, přiměřené a odrazující 

sankce. 

Čl. 6 

Sankce ukládané právnickým osobám 

1. Každý členský stát přijme nezbytná opatření k 

zajištění toho, aby právnické osobě, která byla 



 

56 

 

Navrhovaný právní předpis ČR Odpovídající předpis ES/EU 

Ustano-

vení 

(část, §, 

odst., 

písm., 

apod.) 

Obsah Celex č. Ustanovení 

(čl., odst., 

písm., bod, 

apod.) 

Obsah 

 

Poznámka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

32009L0052 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čl. 12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

shledána odpovědnou podle čl. 5 odst. 1, bylo 

možné uložit účinné, přiměřené a odrazující 

sankce, které zahrnují pokuty trestní nebo jiné 

povahy a mohou zahrnovat i jiné sankce, například 

a) zbavení oprávnění pobírat veřejné výhody nebo 

podpory; 

b) dočasný nebo trvalý zákaz provozování 

obchodních činností; 

c) uložení soudního dohledu; 

d) její zrušení rozhodnutím soudu. 

2. Členské státy přijmou nezbytná opatření k 

zajištění toho, aby právnické osobě, která byla 

shledána odpovědnou podle čl. 5 odst. 2, bylo 

možné uložit účinné, přiměřené a odrazující sankce 

nebo opatření. 

 

Čl. 12 

Sankce ukládané právnickým osobám 

Členské státy přijmou opatření nezbytná k 

zajištění toho, aby právnické osobě, která byla 

shledána odpovědnou za trestný čin podle článku 

11, bylo možné uložit účinné, přiměřené a 

odrazující sankce, které mohou zahrnovat 

například opatření uvedená v článku 7. 

Členské státy mohou rozhodnout o tom, že 

zveřejní seznam zaměstnavatelů, kteří jsou 

právnickými osobami a jsou odpovědní za 
spáchání trestného činu uvedeného v článku 9. 

 



 

57 

 

Navrhovaný právní předpis ČR Odpovídající předpis ES/EU 

Ustano-

vení 

(část, §, 

odst., 

písm., 

apod.) 

Obsah Celex č. Ustanovení 

(čl., odst., 

písm., bod, 

apod.) 

Obsah 

 

Poznámka 

 

§ 15 

§ 15 

Druhy trestů a ochranných opatření 

 

(8) Za trestné činy spáchané právnickou osobou lze uložit 

pouze tyto tresty  

a) zrušení právnické osoby, 

b) propadnutí majetku,  

c) peněžitý trest,  

d) propadnutí věci nebo jiné majetkové hodnoty, 

e) zákaz činnosti, 

f) zákaz plnění veřejných zakázek, účasti v koncesním řízení 

nebo ve veřejné soutěži,  

g) zákaz přijímání dotací a subvencí,   

h) uveřejnění rozsudku. 

 

(9) Za trestné činy spáchané právnickou osobou lze uložit 

jako ochranné opatření zabrání věci nebo jiné majetkové 

hodnoty. 

(10) Právnické osobě lze uložit tresty a ochranná opatření 

uvedená v odstavcích 1 a 2 samostatně nebo vedle sebe. 

Nelze však uložit peněžitý trest vedle propadnutí majetku  

a trest propadnutí věci nebo jiné majetkové hodnoty vedle 

zabrání téže věci nebo jiné majetkové hodnoty. 

 

32000F0383 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
32001F0413 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čl. 9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čl. 8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čl. 9 

Sankce ukládané právnickým osobám 

1. Každý členský stát přijme nezbytná opatření, 

aby právnickou osobu odpovědnou podle čl. 8 odst. 

1 bylo možné postihnout účinnými, přiměřenými a 

odrazujícími sankcemi, které zahrnují pokuty 

trestní nebo jiné povahy a mohou zahrnovat i jiné 

sankce, například 

a) zbavení oprávnění pobírat veřejné výhody nebo 

podpory; 

b) dočasný nebo trvalý zákaz provozování 

obchodní činnosti; 

c) uložení soudního dohledu; 

d) zrušení rozhodnutím soudu. 

2. Každý členský stát přijme nezbytná opatření, 

aby zajistil, že proti právnické osobě odpovědné 

podle čl. 8 odst. 2 je možné použít účinné, 

přiměřené a odrazující sankce nebo opatření. 

 

 

Čl. 8 

Sankce pro právnické osoby 

1. Každý členský stát přijme opatření nezbytná k 

tomu, aby zajistil, že právnickou osobu 

odpovědnou podle čl. 7 odst. 1 lze potrestat 

účinnými, přiměřenými a odrazujícími sankcemi, 

které zahrnují trestní nebo jiné než trestní pokuty a 

mohou zahrnovat i jiné sankce, například: 

a) vyloučení ze způsobilosti k veřejným výhodám 

nebo pomoci; 

b) dočasný nebo trvalý zákaz výkonu obchodní 

 



 

58 

 

Navrhovaný právní předpis ČR Odpovídající předpis ES/EU 

Ustano-

vení 

(část, §, 

odst., 

písm., 

apod.) 

Obsah Celex č. Ustanovení 

(čl., odst., 

písm., bod, 

apod.) 

Obsah 

 

Poznámka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

32002F0475 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

32002F0629 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čl. 8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čl. 5 

 

 

 

 

činnosti; 

c) ustavení soudního dohledu; 

d) soudní příkaz k likvidaci. 

2. Každý členský stát přijme opatření nezbytná k 

tomu, aby zajistil, že proti právnické osobě 

odpovědné podle čl. 7 odst. 2 lze použít účinné, 

přiměřené a odrazující sankce nebo opatření. 

 

Čl. 8 

Sankce ukládané právnickým osobám 

Každý členský stát přijme nezbytná opatření, aby 

právnickou osobu odpovědnou podle článku 7 bylo 

možné postihnout účinnými, přiměřenými a 

odrazujícími sankcemi, které zahrnují pokuty 

trestní nebo jiné povahy a mohou zahrnovat i jiné 

sankce, například: 

a) zbavení oprávnění pobírat veřejné výhody nebo 

podpory; 

b) dočasný nebo trvalý zákaz provozování 

obchodní činnosti; 

c) uložení soudního dohledu; 

d) zrušení rozhodnutím soudu; 

e) dočasné nebo trvalé uzavření provozoven 

užívaných pro spáchání trestného činu. 

 

Čl. 5 

Sankce ukládané právnickým osobám 

Každý členský stát přijme nezbytná opatření, aby 

právnickou osobu odpovědnou podle článku 4 bylo 

možné postihnout účinnými, přiměřenými a 



 

59 

 

Navrhovaný právní předpis ČR Odpovídající předpis ES/EU 

Ustano-

vení 

(část, §, 

odst., 

písm., 

apod.) 

Obsah Celex č. Ustanovení 

(čl., odst., 

písm., bod, 

apod.) 

Obsah 

 

Poznámka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

32002F0946 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čl. 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

odrazujícími sankcemi, které zahrnují pokuty 

trestní nebo jiné povahy a mohou zahrnovat i jiné 

sankce, například 

a) zbavení oprávnění pobírat veřejné výhody nebo 

podpory, 

b) dočasný nebo trvalý zákaz provozování 

obchodních činností, 

c) uložení soudního dohledu, 

d) zrušení rozhodnutím soudu, 

e) dočasné nebo trvalé uzavření provozoven, jichž 

bylo využito ke spáchání protiprávního jednání. 

 

Čl. 3 

Sankce ukládané právnickým osobám 

1. Každý členský stát přijme nezbytná opatření, 

aby právnickou osobu odpovědnou podle čl. 2 odst. 

1 bylo možné postihnout účinnými, přiměřenými a 

odrazujícími sankcemi, které zahrnují pokuty 

trestní nebo jiné povahy a mohou zahrnovat i jiné 

sankce, například 

a) zbavení oprávnění pobírat veřejné výhody nebo 

podpory; 

b) dočasný nebo trvalý zákaz provozování 

obchodní činnosti; 

c) uložení soudního dohledu; 

d) zrušení rozhodnutím soudu. 

2. Každý členský stát přijme opatření nezbytná k 

zajištění možnosti postihnout právnickou osobu 

odpovědnou podle čl. 2 odst. 2 účinnými, 

přiměřenými a odrazujícími sankcemi nebo 

opatřeními. 



 

60 

 

Navrhovaný právní předpis ČR Odpovídající předpis ES/EU 

Ustano-

vení 

(část, §, 

odst., 

písm., 

apod.) 

Obsah Celex č. Ustanovení 

(čl., odst., 

písm., bod, 

apod.) 

Obsah 

 

Poznámka 

 

 

 

 

32003F0568 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

32004F0068 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čl. 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čl. 7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čl. 6 

Sankce ukládané právnickým osobám 

1. Každý členský stát přijme nezbytná opatření, 

aby právnickou osobu odpovědnou podle čl. 5 odst. 

1 bylo možné postihnout účinnými, přiměřenými a 

odrazujícími sankcemi, které zahrnují pokuty 

trestní nebo jiné povahy a mohou zahrnovat i jiné 

sankce, například 

a) zbavení oprávnění pobírat veřejné výhody nebo 

podpory, 

b) dočasný nebo trvalý zákaz provozování 

obchodní činnosti, 

c) uložení soudního dohledu, 

d) zrušení rozhodnutím soudu. 

2. Každý členský stát přijme opatření nezbytná 

k zajištění možnosti postihnout právnickou osobu 

odpovědnou podle čl. 5 odst. 2 účinnými, 

přiměřenými a odrazujícími sankcemi nebo 

opatřeními. 

Čl. 7 

Sankce ukládané právnickým osobám 

1. Každý členský stát přijme nezbytná opatření, 

aby právnickou osobu odpovědnou podle čl. 6 odst. 

1 bylo možné postihnout účinnými, přiměřenými a 

odrazujícími sankcemi, které zahrnují pokuty 

trestní nebo jiné povahy a mohou zahrnovat i jiné 

sankce, například 

a) zbavení oprávnění pobírat veřejné výhody nebo 

podpory; 

b) dočasný nebo trvalý zákaz provozování 



 

61 

 

Navrhovaný právní předpis ČR Odpovídající předpis ES/EU 

Ustano-

vení 

(část, §, 

odst., 

písm., 

apod.) 

Obsah Celex č. Ustanovení 

(čl., odst., 

písm., bod, 

apod.) 

Obsah 

 

Poznámka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

32004F0757 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čl. 7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

obchodní činnosti; 

c) uložení soudního dohledu; 

d) zrušení rozhodnutím soudu nebo 

e) dočasné nebo trvalé uzavření provozoven, jichž 

bylo užito ke spáchání protiprávního jednání. 

2. Každý členský stát přijme opatření nezbytná k 

zajištění možnosti postihnout právnickou osobu 

odpovědnou podle čl. 6 odst. 2 účinnými, 

přiměřenými a odrazujícími sankcemi nebo 

opatřeními. 

 

Čl. 7 

Sankce ukládané právnickým osobám 

1. Členské státy přijmou nezbytná opatření, aby 

právnickou osobu odpovědnou podle čl. 6 odst. 1 

bylo možné postihnout účinnými, přiměřenými a 

odrazujícími sankcemi, které zahrnují pokuty 

trestní nebo jiné povahy a mohou zahrnovat jiné 

sankce, například: 

a) zbavení oprávnění na daňovou úlevu nebo jiné 

veřejné podpory nebo výhody; 

b) dočasný nebo trvalý zákaz provozování 

obchodních činností; 

c) uložení soudního dohledu; 

d) zrušení rozhodnutím soudu; 

e) dočasné nebo trvalé uzavření provozoven 

užitých pro spáchání trestného činu; 

f) v souladu s čl. 4 odst. 5 propadnutí látek, jež jsou 

předmětem trestných činů uvedených v článcích 2 

a 3, nástrojů používaných nebo zamýšlených k 

použití při těchto trestných činech a výnosů z 



 

62 

 

Navrhovaný právní předpis ČR Odpovídající předpis ES/EU 

Ustano-

vení 

(část, §, 

odst., 

písm., 

apod.) 

Obsah Celex č. Ustanovení 

(čl., odst., 

písm., bod, 

apod.) 

Obsah 

 

Poznámka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

32005F0222 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

32008F0841 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čl. 9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čl. 6 

 

těchto trestných činů nebo propadnutí majetku v 

hodnotě odpovídající těmto výnosům, látkám či 

nástrojům. 

2. Každý členský stát přijme nezbytná opatření, 

aby právnickou osobu odpovědnou podle čl. 6 odst. 

2 bylo možné postihnout účinnými, přiměřenými a 

odrazujícími sankcemi nebo opatřeními. 

 

Čl. 9 

Sankce ukládané právnickým osobám 

1. Členské státy přijmou nezbytná opatření k 

zajištění toho, aby právnickou osobu odpovědnou 

podle čl. 8 odst. 1 bylo možné postihnout 

účinnými, přiměřenými a odrazujícími sankcemi, 

které zahrnují pokuty trestní nebo jiné povahy a 

mohou zahrnovat jiné sankce, například: 

a) zbavení oprávnění pobírat veřejné výhody nebo 

podpory; 

b) dočasný nebo trvalý zákaz provozování 

obchodních činností; 

c) uložení soudního dohledu, nebo 

d) zrušení rozhodnutím soudu. 

2. Každý členský stát přijme nezbytná opatření k 

zajištění toho, aby právnickou osobu odpovědnou 

podle čl. 8 odst. 2 bylo možné postihnout 

účinnými, přiměřenými a odrazujícími sankcemi 

nebo opatřeními. 

 

Čl. 6 

Tresty ukládané právnickým osobám 

1. Každý členský stát přijme nezbytná opatření k 



 

63 

 

Navrhovaný právní předpis ČR Odpovídající předpis ES/EU 

Ustano-

vení 

(část, §, 

odst., 

písm., 

apod.) 

Obsah Celex č. Ustanovení 

(čl., odst., 

písm., bod, 

apod.) 

Obsah 

 

Poznámka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

32008L0099 

 

 

 

 

 

 

 

 

32008F0913 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čl. 7 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čl. 6 

 

 

zajištění toho, aby právnickou osobu odpovědnou 

podle čl. 5 odst. 1 bylo možné postihnout 

účinnými, přiměřenými a odrazujícími tresty, které 

zahrnují pokuty trestní nebo jiné povahy a mohou 

zahrnovat i jiné tresty, například: 

a) zbavení oprávnění pobírat veřejné výhody nebo 

podpory; 

b) dočasný nebo trvalý zákaz provozování 

obchodní činnosti; 

c) uložení soudního dohledu; 

d) zrušení rozhodnutím soudu; 

e) dočasné nebo trvalé uzavření provozoven 

použitých ke spáchání trestného činu. 

2. Každý členský stát přijme nezbytná opatření k 

zajištění toho, aby právnickou osobu odpovědnou 

podle čl. 5 odst. 2 bylo možné postihnout 

účinnými, přiměřenými a odrazujícími sankcemi 

nebo opatřeními. 

 

 

Čl. 7 

Sankce ukládané právnickým osobám 

Členské státy přijmou opatření nezbytná k zajištění 

toho, aby právnickým osobám, které byly shledány 

odpovědnými za trestný čin podle článku 6, bylo 

možné uložit účinné, přiměřené a odrazující 

sankce. 

 

Čl. 6 

Sankce ukládané právnickým osobám 

1. Každý členský stát přijme nezbytná opatření k 



 

64 

 

Navrhovaný právní předpis ČR Odpovídající předpis ES/EU 

Ustano-

vení 

(část, §, 

odst., 

písm., 

apod.) 

Obsah Celex č. Ustanovení 

(čl., odst., 

písm., bod, 

apod.) 

Obsah 

 

Poznámka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

32009L0052 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čl. 12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

zajištění toho, aby právnické osobě, která byla 

shledána odpovědnou podle čl. 5 odst. 1, bylo 

možné uložit účinné, přiměřené a odrazující 

sankce, které zahrnují pokuty trestní nebo jiné 

povahy a mohou zahrnovat i jiné sankce, například 

a) zbavení oprávnění pobírat veřejné výhody nebo 

podpory; 

b) dočasný nebo trvalý zákaz provozování 

obchodních činností; 

c) uložení soudního dohledu; 

d) její zrušení rozhodnutím soudu. 

2. Členské státy přijmou nezbytná opatření k 

zajištění toho, aby právnické osobě, která byla 

shledána odpovědnou podle čl. 5 odst. 2, bylo 

možné uložit účinné, přiměřené a odrazující sankce 

nebo opatření. 

Čl. 12 

Sankce ukládané právnickým osobám 

Členské státy přijmou opatření nezbytná k 

zajištění toho, aby právnické osobě, která byla 

shledána odpovědnou za trestný čin podle článku 

11, bylo možné uložit účinné, přiměřené a 

odrazující sankce, které mohou zahrnovat 
například opatření uvedená v článku 7. 

Členské státy mohou rozhodnout o tom, že 

zveřejní seznam zaměstnavatelů, kteří jsou 

právnickými osobami a jsou odpovědní za 
spáchání trestného činu uvedeného v článku 9. 

 

 



 

65 

 

Navrhovaný právní předpis ČR Odpovídající předpis ES/EU 

Ustano-

vení 

(část, §, 

odst., 

písm., 

apod.) 

Obsah Celex č. Ustanovení 

(čl., odst., 

písm., bod, 

apod.) 

Obsah 

 

Poznámka 

 

§ 46 odst. 

1, 3 věta 

první a 

odst. 4 

Uznání a výkon rozhodnutí o peněžitých sankcích a jiných 

peněžitých plněních s členskými státy Evropské unie  

(1) Rozhodnutí jiného členského státu o peněžitých sankcích a 

plněních směřující vůči právnické osobě lze na území České 

republiky uznat a vykonat, pokud má odsouzená právnická 

osoba na území České republiky sídlo nebo majetek.  

....... 

 (3) Je-li to zapotřebí pro zajištění řádného výkonu rozhodnutí 

o peněžitém trestu a plněních směřujícího vůči právnické 

osobě, může soud, který takové rozhodnutí vydal, předat toto 

rozhodnutí příslušnému orgánu jiného členského státu za 

účelem jeho uznání a výkonu, pokud má odsouzená právnická 

osoba v tomto jiném členském státě majetek nebo sídlo.  

   (4) Jinak se na uznání a výkon rozhodnutí jiného členského 

státu o peněžitých sankcích a plněních a na předání rozhodnutí 

o peněžitém trestu a plněních do jiného členského státu 

k uznání a výkonu, pokud směřují proti právnické osobě, 

přiměřeně užijí ustanovení hlavy dvacáté páté oddílu 

devátého. 

 

2005F0214 

 

Čl. 4 odst. 1 Předávání rozhodnutí a zapojení ústředního 

orgánu 

1. Rozhodnutí spolu s osvědčením podle tohoto 

článku může být předáno příslušným orgánům 

členského státu, ve kterém má fyzická nebo 

právnická osoba, proti níž bylo rozhodnutí vydáno, 

majetek nebo příjmy nebo ve kterém má fyzická 

osoba obvyklé bydliště nebo právnická osoba sídlo. 

 

 

 

 

 

Číslo předpisu ES/EU  

(kód celex) 

Název předpisu ES/EU 

 

32000F0383 

 

 

32001F0413 

 

32002F0475 

 

Rámcové rozhodnutí Rady EU 2000/383/SVV ze dne 29. května 2000 o zvýšené ochraně trestními a jinými sankcemi proti padělání ve spojitosti se 

zaváděním eura; 

 

Rámcové rozhodnutí Rady EU 2001/413/SVV ze dne 28. května 2001 o potírání podvodů a padělání bezhotovostních platebních prostředků; 

 

Rámcové rozhodnutí Rady EU 2002/475/SVV ze dne 13. června 2002 o boji proti terorismu (čl. 7, 8, 9) ve spojení s Rámcovým rozhodnutím Rady 

2008/919/SVV ze dne 28. listopadu 2008, kterým se mění Rámcové rozhodnutí 2002/475/SVV o boji proti terorismu; 



 

66 

 

 

32002F0629 

 

32002F0946 

 

32003F0568 

 

 

32004F0068 

 

32004F0757 

 

 

32005F0222 

 

32008F0841 

 

32008L0099 

 

32008F0913 

 

 

32009L0052 

 

 

2005F0214 

 

 

Rámcové rozhodnutí Rady EU 2002/629/SVV ze dne 19. července 2002 o potírání obchodování s lidmi; 

 

Rámcové rozhodnutí Rady EU 2002/946/SVV ze dne 28. listopadu 2002 o posílení trestního rámce s cílem zabránit napomáhání k nepovolenému 

vstupu, tranzitu a pobytu; 

 

Rámcové rozhodnutí Rady EU 2003/568/SVV ze dne 22. července 2003 o boji s korupcí v soukromém sektoru; 

 

Rámcové rozhodnutí Rady EU 2004/68/SVV ze dne 22. prosince 2003 o boji proti pohlavnímu vykořisťování dětí a dětské pornografii; 

 

Rámcové rozhodnutí Rady EU 2004/757/SVV ze dne 25. října 2004, kterým se stanoví minimální ustanovení týkající se znaků skutkových podstat 

trestných činů a sankcí v oblasti nedovoleného obchodu s drogami; 

 

Rámcové rozhodnutí Rady EU 2005/222/SVV ze dne 24. února 2005 o útocích proti informačním systémům; 

 

Rámcové rozhodnutí Rady 2008/841/SVV ze dne 24. října 2008 o boji proti organizované trestné činnosti; 

 

Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2008/99/ES ze dne 19. listopadu 2008 o trestněprávní ochraně životního prostředí; 

 

Rámcové rozhodnutí Rady 2008/913/SVV ze dne 28. listopadu 2008 o boji proti některým formám a projevům rasismu a xenofobie 

prostřednictvím trestního práva; 

 

Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2009/52/ES ze dne 18. června 2009 o minimálních normách pro sankce a opatření vůči zaměstnavatelům 

neoprávněně pobývajících státních příslušníků třetích zemí. 

 
Rámcové rozhodnutí Rady 2005/214/SVV ze dne 24. února 2005 o uplatňování zásady vzájemného uznávání peněžitých trestů a pokut. 

 

 


